
MAIZE DZIMTENEI
Pagājusi skaista, ražena darba vasa-

ra. Un tagad, kad sārtojas kļavas, dar-
ba zemnieks ar lepnu skatu i var rau-
dzīties savos tīrumos: tie nav pievīlu-
ši viņa cerības. Iegūta bagāta :raža, mū-
su zemes klētis pildītas ar zelta grau-
diem. Mēs kļuvuši bagātāki un stip-
rāki. Krietnais darba veikums dara līk-
smu šo rudeni, ikviena padomju cilvēka
sirdi, pilda mūs ar lepnuma jūtām .par
savu lielo sociālisma valsti, kur ciluēka
dižumu nosaka darbs savai tautai un
Dzimtenei.

Visiem atmiņā šīgada pavasaris, mai-
ja sākuma neaizmirstamās dienas. Lat-
viešu darba zemniecība tad lielā -apņē-
mībā deva solījumu biedram Staļinam
izaudzēt bagātu ražu, celt ' uz augšu
un nostiprināt mūsu lauksaimniecību.
Tā solīja godam sagaidīt jaunā laikme-
ta iezvanītāju — Lielo Oktobri. Un
darba zemnieki izgāja savos tīrumos ,
lai izpildītu šo solī .ļumu un gūtu uz-
varu. To izcīnīt nebija vienas dienas
darbs. Lai ātrāk izskaustu vācu okupan-
tu postošās pēdas, atlikušās atmatas
pārvērstu auglīgās _ druvās, bija
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dzīgs liels visu speķu sasprindzinājums.
Bet latviešu darba zemniecību tas ne-
mulsināja. Tā zināja, ka kopā ar vi-
ņu dzīvo, cīnās un strādā visas padomju
zemes tautu zemnieku miljoni, ka,
tāpat kā vienmēr, arī šoreiz tai sniegs
vajadzīgo palīdzību padomju valdīta,
boļševiku partija, krievu un citu brālī-
go republiku tautas. Blakus ierastajam
arklam mūsu tīrumos saradās, vēl vai-
rāk nekā iepriekšējos padomju gados,
tērauda zirgi — traktori no tālajiem
Uraliem, no varoņpilsētas Staļingradas.
Jauna dzīvība ienāca mūsu' tīrumos.
Traktoru dūkoņa skanēja kā dziesma,
kas nekad nerimst uzvarētāju ciešajās
kolonās. Tā spēcināja jauno traktoristu
no MTS prasmīgās rokas un dedzīgās
sirdis, ko raženajam darbam iekvēlināja
cildenais padomju laiks, tā . darba zem-
niecībai deva neizsmeļamu ticību
sava darba panākumiem. Tie arī neiz-
palika. Vairāk nekā simts tūkstoši hek-
tāru zemes, ko iepriekšējā gadā vēl ne-
bija aizticis arkls, pārvērtās kūpošos
arumos, kuros zemnieks iesēja graudus.
Kupli sazēla mūsu republikas lauki, so-
lot dot labu atmaksu par darba pūli-
ņiem. Bet cīņa par augstu graudu gu-
vumu nebeidzās. Kā no visas mūsu kul-
tūras druvas un sadzīves atbrīvotais pa-
domju cilvēks bez mitas steidz izmēzt
vecās kapitālistiskās pasaules gružu pa-
liekas, tāpat mūsu darba zemnieks de-
vās savos tīrumos, lai izskaustu nezāles,
jo cīņa par maizi — nozīmēja cīņu ar ne-
zālēm. Un ikviena sirdī ieradās prieks,
ka šo cīņu uzsāka jaunatne, kurai pieder
nākotne un kura to šodien nenogurstot
kaldina.

Tuvojas visas padomju tautas lielie
svētki — Oktobra sociālistiskās revolū-
cijas trīsdesmitā gadadiena. Katrs pa-
domju cilvēks sasprindzina spēkus, lai
dižos revolūcijas svētkus sagaidītu ar
lielākiem panākumiem. No mūsu lielās
Dzimtenes republikām, apgabaliem, pil-
sētām, fabrikām, rūpnīcām pienāk ne-
skaitāmas vēstules biedram Staļinam,
kurās padomju tauta uzvarētāja ziņo par
izciliem panākumiem darba frontē, par
to. ka visās mūsu ziedošās zemes malās
brīvais cilvēks arvien augstāk slien uz-
varu karogu, iet ceļu, ko norāda gaišais
Oktobris.

Kopā ar citām mūsu zemes tautām arī
latviešu tauta var lepoties ar saviem pa-
nākumiem dzīves atjaunošanā un tās
tālākā celtniecībā. Kā nekad tā izvērsu-
si savus radošos spēkus un droši soļo
pretī vēl gaišākai rītdienai. To uzska-
tāmi rāda cīņa par maizi, lauku dzīves
plaukumu.

Nesen mēs lasījām Ievērojama doku-
mentu — republikas zemnieku. MTS,
padomiu saimniecību strādnieku un
lauksaimniecības speciālistu vēstuli
biedram Staļinam. Tā ir atskaite par
lielā darba veikumu vasarā, dziļa ap-
ņemšanās neapstāties pie sasniegtā, at-
dot visus soēkus lauku dzīves angšup-
eias. nadomiu Dzimtenes vārdā. Ar gan-
darījumu visi republikas darbaļaudis
uzņēma ziņu, ka zemniecība par godu
Oktobra sociālistiskās revolūcijas trīs-
desmitajai gadadienai pirms termiņa
iznildīia labības piegādi valstfj vn so-
līja dot tai virs nlāna pāri par miljonu
riudn labības. Tin iflk, — r>a lauku ce-
i; ?m Vidzemē. Kurzemē, Zemgalē un
Latsalē uz valsts sabērtuvēm 4oda# ne-
skaitāmi simti sarkankarogoto vezumu
ar maizi virs paredzēta plāna. Tā fr

skaistākā darba zemnieka dāvana
Dzimtenei, pateicība padomju valdībai
un lielajam Staļinam par brīvo darbu
un dzīvi. Darba zemniecība redz un
zina, ka tās ceļš vijas aizvien pret kal-
nu, ka nekad tai nenāksies būt pabērna
lomā, kad vēl pirms nedaudz gadiem
latviešu plecus lieca buržuāziskās valsts
iekārtas nepanesamās beztiesības sakas
un domas par nākotni nāvēja apspiedēju
ieviestā netaisnība. Tagad tā izkliedēta
uz visiem laikiem. Kur par padomju
zemes brīvību un laimi cīnījās latviešu
strēlnieks kopā ar lielās krievu tautas
un citu mūsu zemes tautu drosmīgajiem
karavīriem, tur tagad kūsā milzu dzī-
ves atjaunošanas un jauncelsmes darbs.
Tas soli pa solim pārveido mūsu lauku
seju un cilvēkus, viešot lauku dzīvē
jaunu — sociālistisku kultūru un sadzī-
vi, izmainot cilvēku attiecības pret sa-
vu darbu un valsti. Šīs attiecības no-
teic personīgo un valsts interešu vienī-
ba, dziļais padomju patriotisms, uzticī-
ba slavenajai boļševiku partijai un so-
ciālistiskajai Dzimtenei. Darba zemnie-
cība tai atdod lat āko — neatlaidīgā
darbā izaudzēto maizi. Strauji Padomju
valsts ik dienas pieņemas spēkā, stipri-
na savu varenību. Sadzīst karā sistās
brūces, ik dienas stājas ierindā jaunas
fabrikas un rūpnīcas, milzu soļiem uz
priekšu virzās mūsu tautas saimniecības
un kultūras attīstīta Padomju tauta, kas
Lielajā Tēvijas karā atradās visu pa-
saules progresīvo spēku priekšgalā, cī-
ņās pret fašismu, arī tagad bargi uz-
stājas pret visiem jauna kara kurinā-
tājiem, atrodas cīņas avangardā par
mieru un demokrātiju. Neģēlīgajiem
kara kurinātājiem, melnajiem reakcijas'
spēkiem Amerikas Savienotajās valstīs
un Anglijā nepatīk tas, ka varenā Pa-
domju Savienība un jaunās demokrāti-
jas valstis traucē viņu asiņaino plānu
realizēšanu, iedzīvošanos uz tautas asiņu
rēķina. Viņiem nepatīk taisnība un cil-
vēces progress, tāpēc viņi tik neganti
vicina dūres, draud ar jaunu karu, kur
vien spēdami, provocē to. Viņu nolūks
ir skaidrs un nepārprotams — iebaidīt
nervozus un nenosvērtus cilvēkus un
panākt savu asiņaino plānu realizāciju.
Bet padomju cilvēks saprot, ka tautas
nevēlas karu un ka starp jaunā kara
kurinātāju plāniem un to realizāciju ir
milzīgs atslatums, jo lieli un ievērojami
ir tie spēki, kas aizstāv cilvēces pro-
gresa un miera lietu. Varonīgā Padomju
tauta ir ta, kuru nevar iebaidīt nekādi
kara kurinātāji. Un veltīgas ir reakcio-
nāru pūles novirzīt tautu — uzvarē-
tāju no tās lielajiem celtniecības mēr-
ķiem. Tam ķīla — padomju cilvēka
cildenais morālais spēks, bezgalīga uz-
ticība padomju valdībai un boļševiku
partijai, rūdījums bargajās kaujās, ko
tā izcīnīja pret mūsu zemes ienaidnie-
kiem.

So padomju cilvēku mīlu pret sociā-
listisko Dzimteni mēs jūtam mūsu re-
publikas lauku sētās, visos apriņķos un
pagastos. Darba zemnieks, kam padom-
ju vara nodrošināja pilnvērtīgu dzīvi,
pavēra viņa priekšā milzīgas dzīves aug-
šupejas perspektīvas, ne tuvu nav tas,
kas viņš bijis pirms septiņiem gadiem,
buržuāziskajā Latvijā. Ja toreiz viņa
sūrā darba augļus pievāca izsūcējs bu-
dzis, ja viņu žņaudza beztiesība, tad ta-
gad viņš jutas ka patiess savas zemes
saimnieks, lauku saimnieciskās un kul-
turālās dzīves veidotājs. Viņa gaitu uz
priekšu nespēj apturēt nožēlojamās bur-
žuāzisko nacionālistu saujiņas padom-
ju varai naidīgie penterējumi. Darba
zemniecība tiem nostāda pretī spēku,
ko nevar iedragāt — pašaizliedzīgo dar-
bu Dzimtenei, nesalaužamo ticību
neapturamajai gaitai uz priekšu. Lielā
Oktobra nemirstīgas idejas, iemiesotas
dzīvē, ir tas avots, no kura tā smeļas
darba un cīņu saiūsmu, un lielo visas
tautas svētku priekšvakarā savu pūliņu
augļus —- maizi tā nodod Dzimtenei, lai
tā kļūtu vēl bagātāka un skaistāka, mū-
žam jauna un neuzvarama.

Pūš vēsie rudens vēji, kā dzeltenasliesmas kvēl kļavu laoas, labi sazēluši
rudzu un kviešu lauki. Atkal tīrumos
dūc traktora, ko vada traktorists no
MTS, darba zemnieks ar zemi pavasara
sējai. Tai jābūt vēl raženākai, lai vēl
bagātāks kļūtu nākamais gads, līksmāka
dzīve. Un tā kļūs vēl bagātāka un līk-
smāka, io vienmēr nomodā par to ir
Leņina-Staļina neuzvaramā partija,
jo to kā saule apmirdz Oktobra piec-
starainā zelta zvaigzne,

V. Vasar»'

MANA RĪGA!
Sirsnīgs sveiciens Tev, mana Rīga.

Trtvas atbrīvošanas trešajā gadadienā!
Mana Rīga. .. Nav nemaz jāpie-

dzimst vienā no Tavu daudzo ielu un
šķērsielu namiem, lai Tevi nosauktu
par savu. Var, tā kā es, pirmo reizi
dzirdēt Tavu vārdu, mācoties ābeci

Latgales nomales sādžā un iemīlēt ne
mazāk kā Aleksandrs Čaks, kurš vel-
tījis Tev tik daudz dziesmu. Nevar ta-
ču neiemīiēt pilsētu, ar kuras vārdu
gadu simteņiem saistīta tavas tautas
vēsture viņas baltajās un nebaltās die-
nas, viņas ciešanas un uzvaru prieks.

Daudzus gadu tūkstošus Daugava veļ
viļņus uz jūru. Daudzus gadu simteņus
Daugavas malā stāvi Tu. Šais gadu
simteņos ir bijušas daudzas un dažā-
das svešas varas, kas tīkojušas ir pēc
Daugavas, ir pēc Tevis. «Astoto jau
gadu simtu vācu viltu pieminam,» —
1945. gadā. neilgi pēc Tavas atbrīvoša-
nas, «Vēstulē biedram Staļinam» rak-
stīja Tavs dzejnieks Jānis Sudrabkalns.
Vēl kādu laiku «bij poļu karaļi, un
troni kāpa zviedri». Taču nav bijis tā-
das svešas varas, kas būtu varējusi at-
ņemt latviešu tautai Daugavu vai Tevi.
Rīga, jo tautu nevar padzīt no tās mā-
jām. Ne par velti jau dainu dziesmi-
nieki Daugavu iesaukuši par latviešu
zemes likteņupi, ne par velti pirmais
akmens, kas likts Tavā pamatā, slacīts
latviešu darba cilvēku sviedriem.

Tas ir drūms stāsts par aizgājuša-
jiem laikiem, tā ir sena. ilgām un sla-
venām cīņām bagāta vēsture. Par to
mēs vēl runāsim kādā citā reizē, to ne-
var izdzēst no atmiņas: cilvēks var aiz-
mirst savus personīgos pāridarījumus,
bet to. kas pārdariU viņa dzimtajai
zemei — nekad.

Šodien, Tava* atbrīvošanas trešās
gadadienas priekšvakara, pāršķirstīsim
daudz tuvākas vēstures lappuses,
tās. kurās ierakstītas mūsu pašu cīņas,
mušu pašu, šo ciņu dalībnieku, varoņ-
darbi. Un pāršķirstot tas un salīdzinot
ar vecajām, jau apdzeltējušajām, la-
pām, mēs vispirms redzam kādu apbrī-
nojamu vēstures līdzību. Mēs redzam,
ka ciņu par savu, tātad arī Ta<v\i, brī-
vību un neatkarību pret visiem un vi-
sādiem ienaidniekiem un galvenokārt
pret mūsu visniknāko ienaidnieku —
mūžseno vācu iebrucēju — latviešu
tauta allaž veikusi kopā ar lielo krievu
tautu. Allaž, kad Tu viena pati nespēji
tikt galā ar saviem varmākām. Tev pa-
līgā steidzās Tava vecākā un gudrākā
rr.āsa — varenā, mūžani neuzvaramā
Maskava. Tas nav tikai tāpēc vien, ka
krievu un latviešu zemēm ir kopēja to-
beža, tas nav tikai ģeogrāfiskas saga-
dīšanās rezultāts. Visa progresīvā pa-
saule šodien redz un atzīst krievu tau-
tas vēsturisko vadošo lomu cilvēces
likteņos. Ja kādreiz, raksturojot tau-
tas, vienu apzīmē par strādīgu, otru —

par temperamentīgu, trešu — par
«drūmu un neatlaidīgu kā viņas bargā
daba», tad krievu tautas galvenā iezī-
me allaž bijusi neiecietība pret ap-
spiestību, brīvības alkas, drosme saraut
verdzības važas, sadraudzība ar visu
zemju tautām, kas tāpat mīl brīvību
kā viņa. Viņa — paraugs visiem, kā
jācīnās par savam tiesībām. Dzejnieks
saka: «Lai slava Krievzemei! Tā dros-
mi mācīja, kad vēlāk uzbruka mums
ļaunā Vācija.» Lūk — tas., kāpēc mums
nevarēja būt divu atsevišķu ceļu. bet
tikai viens — kopējs un Tev — tas. ko
jau kopš trīsdesmit gadiem staigā mū-
su lielā Maskava — tas ir sociālisma
ceļš, kas ved uz komunismu, uz pil-
nīgu dzīvi.

Bet, pašķirstot šīs Tavas nesenās
vēstures lappuses, mēs tajās atro-
dam arī ko jaunu, kā nav vecajās, jau
nodzeltējušajās lapās. Kad rnēs Lielā
Tēvijas kara bargajās dienās, kopā ar
krieviem stāvot Maskavas pievārtē vai
pie S'tarajas Rūsas, domājām par Tevi
un zvērējām viens otram ātrāk nebeigt
cīņu, pirms nebūs atkarota Tava brī-
vība, to pašu līdz ar mums zvērēja vēl
arī ukrainis, gruzins, uzbeks, čuvašs un
daudzu citu mūsu lielās Dzimtenes
tputu un tautību pārstāvji, kas stāvēja
mums blakus šais cīņās vienā tranšejā,
pie viena ložmetēja. Kad atbrīvojām
Tallinu, igaunis teica: vēl nav pienācis
laiks atpūtai, vēl jāatbrīvo Rīga. Lūk,
— šī brīnišķīgā tautu sadraudzība cī-
ņās pret kopējo ienaidnieku ir tas jau-
nais Tavas nesenās vēstures lap-
pusēs, kopš Padomju Armija 1940.
gada jūnijā atnesa Tev ilgoto brīvību.
Šodien daudzus no tiem, ar kuriem
kopā cīnījāmies, es redzu Tavās ielas.
Šodien tas nav nekāds brīnums,
ka Tu uzņem viņus tāpat kā
savus dēlus, ka , mēs esam viena
draudzīga saime. Viņi palīdz mums āt-
tāk atjaunot to, ko melnās okupācijas
gados bija sagrāvis ienaidnieks, palīdz
atjaunot un uzcelt vēl daudz ko jaunu,
lai Tu, mana Rīga, kļūtu vēl krāšņāka,
vēl bagātāka.

Kad šīs brīnišķīgās tautu draudzības
armija, — Padomju Armija — 1944.
gada 13. oktobrī padzina beidzamo vā-
cieti no Tavām ielām, lielais
Staļins — visu mūsu uzvaru organizē-
tājs un vaditājs — pavēlēja Maskavai
salutēt Tavas brīvības jaunajai dienai,
un šis salūts atbalsojās Kijevā, Leņin-
gradā, Frunzē, Baku, Ašchabadā,
Alma-Atā, Staļiņgradā, Murmanskā,
Vladivostokā, visās lielās un mazās
Padomju zemes pilsētās, ciemos, sā-
džās; tas atbalsojās visu padomju cil-
vēku sirdīs. Man nebija lemts piedalī-
ties tieši tais cīņās, kas izšķīra visu
mūsu iepriekšējo kauju par Tevi iznā-
kumu, bet es dzirdēju, kā priecājās ne-
lielā Višnij-Volofrokas pilsētiņa, klau-

soties 1944. gada 13. oktobra vakarā
Augstākā Virspavēlnieka Pavēli Otrās
un Trešās Baltijas frontu karaspēkam.
Bija tikpat skaists rudens kā šis, un
klusumā, kas iestājās pēc tam, kad
bija izskanējis pēdējais pavēles vārds,
lai pēc tam pāraugtu skaļā priekā, i'a-
rēja dzirdēt, kā krīt kokam atraisīju-
sies lapa. Šodien visas šīs pilsētas ne
mazāk priecājas par Tavām darba uz-
varām, par Tavām atjaunotajām fab-
rikām, par Tavām nākotnes perspektī-
vām, par Tavu cilvēku varonību un
entuziasmu, par katru viņu virsplāna
produkcijas sniegumu. Šodien viņa sūta
Tev palīgā savas mašīnas, savas ogles,
savu naftu, savus cilvēkus. Kopā cīnī-
jāmies, kopā ceļam. Mums priekšā
liela, skaista diena.

Pēc dažām dienām — 13. oktobrī —
atzīmējot Tavas atbrīvošanas trešo ga-
dadienu, ar godbijību pieminēsim tos,
kas savas galvas atdevuši cīņā par Ta-
vu brīvību, ar naidu tos,- kas, līdzīgi
indīgām odzēm, ilgus gadus sildījušies
Tavā pajumtē, izšķirīgajās dienās,
zemu klanīdamies, sveica ienaidnieku
un vēlāk, baidīdamies no taisnīgas At-
maksas, aizgāja lidz ar saviem kun-
giem. Viņi mīlēja sevi uzsvērti dēvēt
par latviešiem, par rīdziniekiem. Vēstu-
re pierādīja, kādi viņi ir latvieši. Viņi
ii mūsu tautas nodevēji, latviešu bur-
žuāziskie nacionālisti. Mēs arī nebrīnā-
mies, ka viņi šodien nav te,' nepiedalās
mūsu lielajā celtniecības darbā. Mēs gan
brīnāmies par kaut ko citu. Mēs brī-
nāmies, ka viņi atraduši siltu un drošu
patvērumu mūsu neseno sabiedroto pa-
spārnē un no turienes indē sabiedrisko
domu (ne jau pie mums, tas viņiem
nav pa spēkam), visādi noņemas, cenz-
damies šā vai tā mest ēnu mūsu mierī-
gās celtniecības radošā darba priekā.
Bet arī tas viņiem nav pa spēkam. Vi-
ņu spēkos ir tikai viens — grimt vēl
dziļāk melnajā nodevības zaņķi, kā
viņi jau ir iegrimuši, un es domāju,
Rīga, nav neviena godīga cilvēka,
kas šodien dzīvo Tavās mājās, min Ta-
vus trotuārus un atpūšas Tavos par-
kos, kas iedomātos žēlot viņus.

Atcerēsimies arī vēl citus, Tavus
nesenos pilsoņus. Tos, kas ar varu
aizdzīti vai ar viltu aizvesti.
Kādreiz viņiem bija mājas Brīvī-
bas, Dzirnavu, Krišjāņa Barona ielas,
Raiņa bulvārī. Viņi ilgojas pēc tām,
domā par Tevi. Mēs viņus gaidām at-
griežamies. Tu jau dzirdēji daudz patei-
cības vārdu no tiem. kam tas, pārvarot
visneiedomājamākos šķēršļus, ir izde-
vies. Šodien viņi kopā ar mums veido
Tavu rītdienu. Lai piepildās arī to il-
gas, kuri šodien vēl meklē ceļus atpa-
kaļ pie Tevis!

Lūk, — dažas domas, kurās es gri-
bēju dalīties ar Tevi, Rīga, Tavas at-
brīvošanas trešās gadadienas priekš-
vakarā.

Es zinu — viens par otru skaistāki
būs Tavi turpmākie gadi!

Jadvigs Marts
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KOMUNIKĒ
par dažu kompartiju pārstāvju informatīvu apspriedi

Septembra beigās Polijā notika informatīva apspriede,
kur piedalījās šādas partijas: Dienvidslāvijas kompar-
tija — b. b. E. Kardels un M. Džilass, Bulgārijas strād-
nieku (komunistu) partija — b. b. V. Červenkovs un V.
Poptomovs, Rumānijas kompartija — b. b. G, Dežs un
A. Paukere, Ungārijas komunistiskā partija — b. b.
M. Farkašs un I. Revajs, Polijas strādnieku partija —
b. b. V. Gomulka un G. Mincs, Vissavienības komunis-
tiskā (boļševiku) partija — b. b. A. Zdanovs un G. Maļen-
kovs, Francijas kompartija — b. b. 2. Diklo un E. Fažons,
Čechoslovakijas kompartija — b. b. R. Slanskis un
S. Baštovanskis un Itālijas kompartija — b. b. L. L-ongo
un E. Reale.

Apspriedes dalībnieki noklausījās informatīvos ziņoju-
mus par apspriedē pārstāvēto partiju CK darbību, kurus
sniedza: no Dienvidslāvijas kompartijas — b. b. E. Kar-
dels un M. Džilass, no Bulgārijas strādnieku (komunistu)
partijas — b. V. Červenkovs, no Rumānijas kompartijas
— b. G. Dežs, no Ungārijas komunistiskās partijas — b.
I. Revajs, no Polijas strādnieku partijas — b. V. Gomulka,
no Vissavienības komunistiskās (boļševiku) partijas — b.
G. Maļenkovs, no Francijas kompartijas — b. 2. Diklo, no
Čechoslovakijas kompartijas — b. R. Slanskis un no Itā-
lijas kompartijas — b. L. Longo.

Apmainījušies domām par šiem ziņojumiem, apspriedes

dalībnieki nolēma apspriest jautājumu par starptautisko
stāvokli un jautājumu par apspriedē pārstāvēto kompar-
tiju pieredzes apmaiņu un darbības koordināciju.

Ziņojumu par starptautisko stāvokli sniedza b. A. Zda-
novs. Apspriedes dalībnieki apmainījās domām par zi-
ņojumu, pilnīgi saskaņoja savus uzskatus par pašreizējo
starptautisko stāvokli un uzdevumiem, kādi no tā izriet,
un vienprātīgi pieņēma deklarāciju jautājumā par starp-
tautisko stāvokli.

Ziņojumu par kompartiju pieredzes apmaiņu un darbī-
bas koordināciju sniedza b. V. Gomulka. Sājā jautājumā
apspriede, ievērojot negatīvās parādības, kas radušās
kontakta trūkuma dēļ starp apspriedē pārstāvētajām par-
tijām, un ņemot vērā nepieciešamību savstarpīgi apmai-
nīties ar pieredzi, — nolēma nodibināt Informācijas
biroju.

Informācijas birojs sastāvēs no augstāk minēto partiju
Centrālo Komiteju pārstāvjiem.

Informācijas biroja uzdevumi ir — organizēt pieredzes
apmaiņu starp partijām un nepieciešamības gadījumā
koordinēt viņu darbību uz savstarpīgās vienošanās pa-
mata.

Nolemts, ka Informācijas birojs izdos preses orgānu.
Par Informācijas biroja un tā orgānu redakcijas atra-

šanās vietu noteikta Belgrada.

Dienvidslāvijas kompartijas, Bulgārijas strādnieku (komunistu) partijas, Rumānijas
kompartijas, Ungārijas komunistiskās partijas, Polijas strādnieku partijas, Vissavienības
Komunistiskās (boļševiku) partijas, Francijas kompartijas, Čechoslovakijas kompartijas

un Itālijas kompartijas pārstāvju apspriedes

DEKLARĀCIJA
jautājuma par starptautisko stāvokli

Dienvidslāvijas kompartijas, Bulgārijas strādnieku (ko-
munistu)'partijas , Rumānijas kompartijas, Ungārijas ko-
munistiskās partijas, Polijas strādnieku partijas, Vissa-
vienības komunistiskās (boļševiku) partijas, Francijas
kompartijas, Čechoslovakijas kompartijas un Itālijas
kompartijas pārstāvji, apmainījušies domām jautājumā
par starptautisko stāvokli, vienojās par šādu deklarāciju.

Starptautiskajā stāvoklī otra _ pasaules _ kara rezultātā
un pēckara periodā notikušas būtiskas pārmaiņas.

Šīs pārmaiņas raksturo galveno politisko spēku, kas
darbojas pasaules arēnā, jauns sakārtojums, pārmaiņas
attiecībās starp valstīm-uzvarētājām otrā pasaules karā
un to pārgrupējums.

Kamēr norisa karš, valstis — sabiedrotie karā pret
Vāciju un Japānu gāja kopā un veidoja vienu nometni.
Bet sabiedroto nometnē jau kara laikā pastāvēja atšķirība
tiklab kara mērķu, kā arī pasaules pēckara iekārtošanas
uzdevumu noteikšanā. Padomju Savienība un demokrā-
tiskās valstis par galvenajiem kara mērķiem uzskatīja —
atjaunot un nostiprināt demokrātiskās iekārtas Eiropā,
likvidēt fašismu un novērst jaunas agresijas iespēju no
Vācijas puses, kā arī nodibināt Eiropas tautu vispusīgu,
ilgstošu sadarbību. ASV un saskaņā ar tām Anglija
sprauda sev karā citu mērķi — atbrīvoties mo konkuren-
tiem tirgos (Vācija, Japāna) un nostiprināt savu dominē-
jošo stāvokli. Šī atšķirība kara mērķu un pēckara iekār-
tošanas uzdevumu noteikšanā sāka padziļināties pēckara
periodā. Izveidojās divas pretējas politiskas līnijas: vienā
polā PSRS un demokrātisko valstu politika, kuras mērķis
dragāt imperiālismu un nostiprināt demokrātiju; otrā
polā ASV un Anglijas politika, kuras mērķis nostiprināt
imperiālismu un nosmacēt demokrātiju. Tā kā PSRS un
jaunās demokrātijas valstis kļuva par šķērsli, kas kavē
realizēt imperiālistiskos cīņas plānus par pasaules kun-
dzību un demokrātisko kustību sagrāvi, pret PSRS un
jaunās demokrātijas valstīm pasludināja kampaņu, ko
pastiprina arī jauna kara draudi no sevišķi cītīgo impe-
riālistisko politiķu puses Savienotajās Valstīs un Anglijā.

Tādējādi izveidojās divas nometnes — imperiālistiskā,
antidemokrātiskā nometne, kuras galvenais mērķis nodi-
bināt amerikāņu imperiālisma pasaules kundzību un sa-
graut demokrātiju, un antiimperiālistiskā, demokrātiskā
nometne, kuras galvenais mērķis dragāt imperiālismu,
nostiprināt demokrātiju un likvidēt fašisma atliekas.

Divu pretējo nometņu — imperiālistiskās un antiimpe-
riālistiskās — cīņa noris apstākļos, kad tālāk paasinās
kapitālisma vispārējā krize, kļūst vājāki kapitālisma
spēki un nostiprinās sociālisma un demokrātijas spēki.

Tādēļ imperiālistiskā nometne un tās vadošais spēks
ASV parāda sevišķi agresīvu aktivitāti. Šī aktivitāte
vienā laikā izvēršas visos virzienos — militāri stratēģisko
pasākumu, ekonomiskās ekspansijas un ideoloģiskās cīņas
virzienā. Trumena-Maršala plāns ir tikai viena sastāv-
daļa, Eiropas nodaļa vispārīgajā pasaules ekspansionistis-
kās politikas plānā, ko ASV realizē visās pasaules daļās.
Plānu par Eiropas ekonomisko un politisko verdzināšanu
no amerikāņu imperiālisma puses papildina plāni par
Ķinas, Indonēzijas un Dienvidamerikas valstu ekonomisko
un politisko verdzināšanu. Vakardienas agresorus — Vā-
cijas un Japānas kapitālistiskos magnātus — Amerikas
Savienotās Valstis gatavo jaunai lomai — kļūt _par ASV
imperiālistiskās politikas ieroci Eiropā un Āzijā.

Imperiālistiskās nometnes lietojaimo taktisko līdzekļu
arsenāls visai daudzveidīgs. Te saplūst tieši draudi lietot
varu, šantāža un izspiešana, visādi politiskā un ekonomiskā
spiediena un uzpirkšanas pasākumi, iekšējo pretrunu un
nesaskaņu izmantošana, lai stiprinātu savas pozicijas, un
visu to sedz ar liberāli pacifistisku masku, kas domāta

politikā nepiedzīvojušu cilvēku krāpšanai un ievilināša-
nai savos tīklos.

īpašu vietu imperiālistu taktisko līdzekļu arsenālā ie-
ņem tāda tipa labējo sociālistu nodevīgās politikas izman-
tošana, kādi ir Blums Francijā, Etlijs un Bevins Anglijā,
Šumachers Vācijā, Reners un Šerfs Austrijā, Saragata
Itālijā u. t. t., kuri imperiālistiskās politikas patieso plē-
sonīgo dabu cenšas slēpt zem demokrātijas un sociālistis-
kas frazeoloģijas maskas, bet patiesībā ir imperiālistu
uzticami palīgi, kas ienes demoralizaciju strādnieku šķiras
rindās un indē tās apziņu. Nav nekāda nejaušība, ka
angļu imperiālisms Bevina personā atradis savas ārējās
politikas viskonsekventāko un viscītīgāko realizētāju.

Šādos apstākļos antiimperiālistiskajai, demokrātiskajai
nometnei nepieciešams saliedēties, izstrādāt saskaņotu
darbības platformu, izstrādāt savu taktiku pret imperiā-
listiskās nometnes galvenajiem spēkiem, pret amerikāņu
imperiālismu, pret tā sabiedrotajiem — Anglijā un Fran-
cijā, pret labējiem sociālistiem, vispirms Anglijā un
Francijā.

Lai izjauktu imperiālistiskās agresijas plānu, nepiecie-
šamas visu -Eiropas demokrātisko, antiimperiālistisko
spēku pūles. Labējie sociālisti ir nodevēji šajā lietā. Iz-
ņemot jaunās demokrātijas valstis, kur komunistu un
sociālistu bloks ar citām demokrātiskajām progresīvajām
partijām veido pamatu šo valstu pretestībai imperiālis-
tiskiem plāniem, sociālisti citu valstu vairākumā un it
īpaši franču sociālisti un angļu leiboristi — Ramadjē,
Blums, Etlijs un Bevins —• ar savu verdzisko paklausību
un iztapību atvieglo amerikāņu kapitāla uzdevumu, pro-
vocē to uz izspiešanu un grūž savas valstis uz vasaļu at-
karības ceļu no Amerikas Savienotajām Valstīm.

No visa tā izriet, ka uz komunistiskajām partijām gul-
. stās īpašs uzdevums. Viņām jāņem savās rokās savu
valstu nacionālās neatkarības un suverenitātes aizsardzī-
bas karogs. Ja komunistiskās partijas stingri stāvēs savās
pozīcijās, ja viņas neļaus sevi iebiedēt un šantažēt, ja
viņas vīrišķīgi stāvēs demokrātijas, nacionālās suvereni-
tātes, savu valstu brīvības un neatkarības sardzē, ja viņas
savā cīņā pret mēģinājumiem ekonomiski un politiski
kalpināt viņu valstis pratis nostāties visu to spēku priekš-
galā, kas gatavi aizstāvēt savu godu un nacionālo neat-
karību, tad nekādi Eiropas un Āzijas kalpināšanas plāni
nebūs realizējami.

Tas pašlaik ir viens no kompartijas galvenajiem uzde-
vumiem.

Nepieciešams ņemt vērā. ka starp imperiālistu vēlēša-
nos izraisīt jaunu karu un iespēju organizēt tādu karu —
ir milzu distance. Visas pasaules tautas negrib karu.
Spēki, kas aizstāv mieru, ir tik ievērojami un diženi, ka,
ja šie spēki būs izturīgi un nelokāmi miera aizsardzībā,
ja viņi parādīs stingru stāju un nelokāmību, tad agresoru
plāni cietīs pilnīgu krachu. Nedrīkst aizmirst, ka imperiā-
listisko aģentu kņada par kara briesmām sacelta, lai ie-
biedētu svārstīgus cilvēkus un tādus, kam vāji nervi, un
šantāžas ceļā panāktu piekāpšanos agresoram.

Galvenās briesmas, kas pašlaik draud strādnieku šķirai,
ir — par zemu novērtēt savus spēkus un pārvērtēt impe-
riālistiskās nometnes spēkus. Tāpat kā Minchenes politi-
ka pagātnē atraisīja rokas hitleriskajai agresijai, tā arī

'piekāpšanās ASV jaunajam kursam un imperiālistiskajai
nometnei var tās iedvesmotājus padarīt vēl nekautrīgākus
un agresīvākus. Tādēļ komunistiskaiāim partijām preto-
šanās imperiālistiskās ekspansijas un agresijas plāniem
jāvada visās līnijās — valstiskajā, politiskajā, ekonomis-
kajā un ideoloģiskajā, viņām jāsakļaujas, jāapvieno savas
pūles uz kopīgas antiimperiālistiskās un demokrātiskās
platformas pamata un jāpulcina ap sevi visi tautas de-
mokrātiskie un patriotiskie spēki.

Rezolūcija par apspriede pārstāvēto partiju
pieredzes apmaiņu un darbībaskoordināciju

Apspriede konstatē, ka sakaru trūkums starp kom-
partijām, kas piedalās šajā apspriedē, pašreizējos apstāk-
ļos ir nopietns trūkums. Pieredze rādījusi, ka tāda kom-
partiju nošķirtība ir nepareiza un kaitīga. Vajadzība pēc
pieredzes apmaiņas un atsevišķu partiju darbības brīv-
prātīgas koordinācijas it sevišķi nobriedusi pašlaik, kad
pēckara starptautiskais stāvoklis kļūst aizvien sarežģītāks
un kad kompartiju nošķirtība var kaitēt strādnieku
šķirai.

No tā vadīdamies, apspriedes dalībnieki vienojās par
sekojošo:

1. Nodibināt Informācijas biroju no Dienvidslāvijas
kompartijas, Bulgārijas strādnieku (komunistu) partijas,
Rumānijas kompartijas, Ungārijas komunistiskās partijas,
Polijas strādnieku partijas, Vissavienības komunistiskās

(boļševiku) partijas, Francijas kompartijas, Čechoslova-
kijas kompartijas un Itālijas kompartijas pārstāvjiem.

2. Informācijas birojam uzdot organizēt pieredzes ap-
maiņu un nepieciešamības gadījumā kompartiju darbī-
bas koordināciju uz savstarpīgās vienošanās pamata.

3. Informācijas birojā uzņemt Centrālo Komiteju pār-
stāvjus, pa vienam no katras CK, pie kam Centrālo Ko-
miteju delegācijas jāieceļ un jānomaina Centrālajām
Komitejām.

4. Pie Informbiroja izdot preses orgānu — divnedēļu
un turpmāk — nedēļas laikrakstu. Orgānu izdot franču
un krievu un pēc iespējas arī citās valodās.

5. Par Informācijas biroja atrašanās vietu noteikt
Belgradu,

(«Pravda» 5. oktobrī)

AR SASNIEGTO NEPIETIEK!

Mūsu priekšā astoņas mēnešraksta
«Karogs» šāgada burtnīcas. Un varam
droši sacīt, ka, kaut arī nepilnīgi, «Ka-
rogs» kā latviešu padomju literatūras
vadošs žurnāls ir literatūras jaunrades
spogulis. Vismaz lasītājs spriež par
mūsu rakstnieku un dzejnieku darbu
pirmā kārtā pēc tā, kas iespiests «Ka-
rogā» .

Ar patiesu prieku mēs varam atzīmēt,
ka «Karogs» ieguvis savus noteiktus
literārus vaibstus, ka, salīdzinot kaut
vai ar iepriekšējo gadu, ir sperts krietns
solis uz priekšu. Tā kritika, kuru
VK(b)P CK vērsa pret Ļeņingradas
žurnāliem, palīdzējusi pareizi orientē-
ties ari mūsu rakstniekiem un žurnāla
redakcijai. Rakstnieki izpratuši parti-
jas norādījumu, ka viņi ir ideoloģiskās
frontes cīnītāji, tās īpatnējās frontes,
kas veido cilvēku morālo seju, iekaro
to sirdis un dvēseles- Šī cīņa ir ļoti
sarežģīta, tā prasa, lai literatūras fron-
tes cīnītājs pārzinātu visus tos līdzekļus
un prastu ar tiem veiksmīgi rīkoties,
kurus jau devusi cilvēces progresīvā
literatūra. Vēl jo kategoriskāka ikvie-
nam padomju rakstniekam tiek uzstā-
dīta prasība — radīt! Tas nozīmē ie-
likt katrā darbā kaut ko jaunu, meklēt
jaunus ceļus un līdzekļus, jaunas pa-
domju sadzīves tēmas. «Karogs» ir sā-
cis iet šo ceļu, mērķtiecīgi graujot ve-
cās buržuāziskās ideoloģijas atliekas,
audzinot mūsu jaunatnē un tautā cē-
lākas un diženākas padomju cilvēka
jūtas.

Vispirms, lasot «Karogu», rodas no-
teikta pārliecība — žurnāla Achileja
papēdis ir proza. Maz, tas ir daudz par
maz, kas iespiests «Karogā», lai rastos
kaut kāda jēga par to dzīvi,kuru dzīvo
mūsu republikas darbaļaudis, par tiem
sabiedriskajiem procesiem, kuri noris
mūsu pilsētās un laukos. Tiesa, rakst-
nieki centušies atrast jaunas — aktuā-
las tēmas. Starp sešiem šajā laikā ie-
spiestajiem īsajiem stāstiem ir A. Talča
«Vēlēšanu laikā», J. Niedres «Jaunais
virpotājs», V. Kacēnas — «Sieva», I.
Lēmaņa — «Audēja», J. Granta —
«Uz pareizā ceļa» un V. Bērces —
«Ceļš uz rietumiem». Vienīgi V. Ka-
cēnas stāsta nosaukums var radīt jau-
tājumu — par ko tad tur rakstīts?
Pārējiem jau izvēlētās tēmas nosau-
kums dod zināmu atbildi. Tēmas
ir jaunas, svaigas, kādas nav apska-
tītas latviešu_ padomju literatūrā. Ta-
ču tēmas izvelē vel ir niecīga daļa no
visa tā darba, kas jāveic rakstniekiem.
Galvenais, kā rakstnieks pasniedz iz-
vēlēto materiālu, vai viņš prot saviļņot
lasītāja emocijas, aizkārt tā dvēseli.
Rakstnieks var savos darbos risināt
politiski un ideoloģiski aktuālus jautā-
jumus, bet ja tiem nebūs spilgtas māk-
slinieciskas apdares, tie nesasniegs sa-
vu mērķi.

Gandrīz visiem «Karogā» iespiesta-
jiem īsajiem stāstiem, manuprāt, ir
kopēja nelaime, kas katrā ziņā būtu
turpmāk labojama. Proti, lai parādītu
stāsta varoni, lai viņu raksturotu, tad
atgriežas pagātnē un vairākās lappusēs
stāsta «biogrāfiju». Par V. Kacēnas
stāstu varētu pat sacīt, tas ir stāsts par
divām sievām, jo par frontes meiteni
tiek pastāstīts pilnīgi atsevišķi un pat-
stāvīgi.

Ja šāda varoņu raksturošana ir pie-
ņemama un pilnīgi likumīga garā stās-
tā un romānā, tad tikai ne īsā stāstā,
kam jāsniedz iespējami spraigs un pār-
dzīvojumu bagāts materiāls.

Kā tad savu stāstu «Audēja» uzbū-
vējis I. Lēmanis? Vispirms viņš pastā-
sta, ka izvēlētā varone ir čakla meite-
ne, un tad liek viņai iziet, ja tā varētu
sacīt — šķīstīšanās ugunis. Tikai tās
ir tādas ugunis, kuras mēs visi pazīs-
tam, kuras nevienu nepārsteidz. Vis-
pirms viņa noklausās runu par Rīgas
atbrīvošanu, tad autors liek viņai ap-
skatīt Jelgavas drupas, kādu nodedzi-
nātu māju, un nedīgi šoferis pa-
stāsta par notikumu ar Audriņu cie-
mu. Tāds ir varones noietais attīstības
ceļš. Viņa pamokās pāris bezmiega
naktis un nu sāk strādāt pa jaunam, kā
īsta stachanoviete. Atliek vēl tikai jau-
tāt, kāpēc tad visas strādnieces nav
stachanovietes, jo autora minētie fakti
ir visiem zināmi.

Tāpat sausi un neinteresanti uzrak-
stīts J. Niedres stāsts par «Jauno vir-
potāju» . Tieši šeit visvairāk vajadzēja
paradīt jaunatnes jūsmu un aizrautī-
bu, bet autors apmierinās ar atstāstī-
jumu un mazsvarīgiem aprakstiem. Nav
pat vienota sižeta, kas liktu lasītājam
iekvēloties, tā vietā mēs nelasām neko
citu kā notikumu chroniku.

Tās ir tikai dažas piezīmes pie īsa-
jiem stāstiem, tās ir problēmas, kas no-
stājas mūsu rakstnieku priekšā, sakarā
ar jaunu tēmu ievešanu literatūrā un
to literāro apdari. Pieminētie stāsti, ne-
raugoties uz ievērojamiem trūkumiem,
tanī pašā laikā ir pozitiva parādība,
tie bruģē ceļu uz patiesi lielu padomju
literatūru. Tikai pašiem rakstniekiem
jāpatur vērā, ka ikkatru tematu jā-
cenšas izveidot arī formā un and^rē
par literatūras pērli, ko visi padomju
lasītāji izlasītu ar dziļu mīlestību.

Centrālo vietu šāgada «Karoga» pro-
zā bez šaubām, ieņem nopelniem ba-
gātās kultūras darbinieces Annas Sakses
romāns — «Pret kalnu». Romāns ie-

* Pārrunu kārtībā, sk. «Literatūra
un māksla» Nr. Nr. 37, 38, 39, 40.

sākts «Karoga» ceturtajā burtnīcā, un
jau piecos turpinājumos lasītājs gūst
ievērojami plašu skatu mūsu lauku
dzīvē, sākot ar pirmajām atbrīvošanas
dienām no vācu fašistiskajiem okupan-
tiem.

Izvēloties lauku sadzīves tēmu, A. Sak-
se uzņēmusies sevišķi atbildīgu uzdevu-
mu. Asā šķiru cīņa laukos turpinās ilg-
stošāk nekā pilsētā. Paturēt vēra
šis cīņas galvenās līnijas, parā-
dīt to virzienu, noraut tautas ienaid-
niekiem viņu liekulības maskas, iedves-
mot visus godīgus padomju cilvēkus
cīņai un darbam, ielauzties vienas da-
ļas vidējās un nabadzīgās zemniecības
un pat kalpu pasīvajā dzīvē, aizraut
tos līdzi varenā radošā darbā, —tādi paš-
reiz ir galvenie politiskie uzdevumi
laukos.

Autore rāda komunistus un komjau-
niešus, kas atgriežas no Padomju Ar-
mijas rindām un brālīgajām padomju
republikām. Viņi organizē pagastā pa-
domju varu, viņi uzņemas hitleriešu iz-
postītās lauksaimniecības atjaunošanas
vadību. Šajā darbā atklājas godīgie
darba zemniecības pārstāvji, kas at-
saucīgi un pašaizliedzīgi strādā, lai pa-
līdzētu savai padomju valstij, kas vēl
turpina cīnīties pret fašistu ordām. Ša-
jā laikā atklājas ari citi ļaudis, kas
naidā griež zobus un jau no pirmās die-
nas cenšas padomju varai kaitēt, cen-
šas saraust sev bagātības un izmantot
citus ļaudis. Viņi slepeni draud padom-
ju darbiniekiem, izplata visnejēdzīgā-
kās baumas.

Kā vieni, tā otri ir noteikti savas
šķiras pārstāvji, ir divas pretējas nesa-
mierināmas nometnes.

Ar patiesu sirsnību tēloti vienkāršie
zemnieki: Baldiņu māte, Līdumi, Gau-
žens un citi. Tie ir darbīgie latviešu
zemnieki, kas, pārciešot vissmagākos
pārbaudījumus, nesalūzt un atrod pa-
domju apstākļos savai dzīvei mērķi un
saturu.

Raksturīgi tipi ir Sarkaliene un Dū-
miņiete, tās cienīgas budžu reprezen-
tantos, kas nekad nedomā saprast tau-
tu, kam svēta ir tikai viņiem piederošā
manta.

Baldiņu mātei, kam abi dēli pazuduši
karā, Dūmiņiete atbild: — Mums jau
vēl sliktāk: jauno zirgu nosita, Pēterim
norāva pēdu.

Budzis Migla prāto: — Va tad nu
latvieši vēl diezgan nav izkarojusies?
Viņš domā tikai par leģionu, cīnīties
par tautas brīvību viņam prātā nenāk.
Budzis Gusts desmitkārt nolād Pa-
domju Armiju un boļševikus pat tad,
kad viņam iztīra māju no vācu atstā-
tajām mīnām. Tie ir ļaudis, kuriem
boļševiki matu uz galvas nav aiztikuši,
bet viņi šķendējas kā nelabie. Viņi nav
apmierināti. Vecs sakāmvārds māca —
suns spalvu met, bet tikumu nekad.

Sulīga un bagāta ir Sakses valoda,
viņa necenšas to sevišķi pulēt, bet
raksta tā, kā tauta runā, kā tuvāk iet
pie sirds rakstītā veidā.

Autore romāna sižetā ieved arī īpat-
nējus tipus. Tāds jo sevišķi spilgts ir
saimnieka dēls Salenieks ' . Salenieks
kādreiz pat studējis teoloģiju, bet viņš
atklājis tās liekulību un buržuāziskās
sabiedrības izkurtējušo tukšumu.

īpatnējs ir arī Kārlis Priede, bijušais
kalps, tagad pagasta izpildkomitejas
priekšsēdētājs. Pieradis visu mūžu ver-
got un paklausīt, viņš nekādi nevar pat-
stāvīgi nostāties uz savām kājām, nav
pat pieradis patstāvīgi domāt, un tāpēc
arī pagasta vadība izslīd no flegmātis-
kā vīra rokām. Bet to tikai gaida
budži.

Sakses tipi ir ļoti dažādi, tie spilgti
un krāsu bagāti, tie iespiežas atmiņā un
liek lasītājam domāt. Romāns rakstīts
ar daudzām nodaļām un gandrīz kat-
ra no šīm nodaļām risināta kāda sabied-
riska problēma, pacelts un iztirzāts in-
teresants jautājums.

Varētu iebilst pret to, ka Elza Jan-
sone (komjaunatnes vadošā darbiniece),
atbraukusi pagastā izraudzīt komsorgu,
pirmo reizi satiek Salenieku, par kuru
zina, ka viņš ir studējis mācītājs, bet
sarunājas ar viņu par to, ko likt par
paga _sta komsorgu. Tā var aprunāties
vispār pļāpīga sieva, bet atbildīga kom-
jaunatnes darbiniece diezi vai ies
pirmajam pretimnācējam prasīt pa-
domu.

Tāpat, šķiet, lieki un nevajadzīgi ie-
vest dažus krievu vārdus, kurus gan
lieto ļaudis, kas ilgāk dzīvojuši starp
krieviem, bet romānu tie var padarīt
tikai neskaidrāku, piemēram, «abez-
jāni» , tur pat zinātājs var neattapties.

Katrā ziņā A. Sakses romāns «Pret
kalnu» «Karogam literārajā fnndā ir
vērtīgs ieguldījums, tas risina vienu no
vissvarīgākajām šīsdienas tēmām -
zemniecības sadzīves un šķiru cīņas
tēmu.

Nobeidzot vēlreiz gribējās pasvītrot,
ka. meklējot un paceļot jaunas tēmas.
j-latrod arī jauni, spēcīgāki izteiksmes
hdzekļi, jāveido atbilstoša forma. Un
galu galā tīri kvantitatīvi prozas de-
vums ir mazs. Ja mēs gribētu uzska/
visus tos, kam rakstnieki parādā, kaut
tikai aptuveni nosaukt tēmas, kas il-
gojas rakstnieka spalvas, tad tā virkne
būtu ļoti ļoti gara. Tas jāiegaumē kā
< Karoga» redakcijai, tā visiem tiem-
kuri sevi ierindojuši prozas meistaru
skaitā.

A. Jansons



DIVAS KULTŪRAS
Kādi ir iemesli tam katastrofiskajam

pagrimumam, kārtā patlaban atrodasmūslaiku buržuāziskā kultūra?Kultūra pieder tautai. Vienkāršo cil-
vēku miljoniem — rūpniecības un
lauksaimniecības darbaļaudīm, kas, ie-guldot savu darbu dabā. rada kul-tūru, — šiem ļaudīm ir pilnas tiesī-
bas bui par tās īstiem saimniekiem. To-
mēr Dnvatipašnieciskās sabiedrības ap-
kakles, sabiedrība, kas sadalīta anta-
gonistiskās šķirās un ko nemitīgi dragā
asas iķiru pretišķības jau vairākus
gadsimtus, mēs vērojam — lielākā vai
mazākā mērā — tautas atbīdīšanu ne-
kultūras. Tieši tāpēc kultūra, kuras
eksistence un attīstība kļuva iespē-
jama tikai sakarā ar to cilvēku pū-
liņiem, kas veica fizisko darbu sa-
biedrības uzturēšanai un radīja virs-
produktu, kurš lāva sabiedrības nelie-
lai daļai atbrīvoties no fiziskā darba
un koncentrēt savus spēkus organiza-
toriskās un intelektuālās darbības sfērā,
Ji kultūra kjuva nevis par visas sa-
biedrības, bet tikai par mantīgo šķiru
eguvumu. Vel vairāk — valdošo šķiru

-okās kultūra kļuva par darbaļaužu
M pakļaušanas un izmantošanas lī-

i, par līdzekli turēt viņus nomāk-
tības un ekspluatācijas stāvoklī.

Viena no imperiālisma laikmeta reak-
cionārās buržuāziskās mākslas rakstu-
rīgākajām pazīmēm ir tās agresī-
vais antihumanisms. kas tiecas apspiest
darba cilvēkā cilvēcisko apziņu, ieviest
un kultivēt viņā domu, ka viņš nav
nekas vairāk kā mcehanisma dažādu
daļu konglomerāts (no šejienes tik ļoti
ieredzēta buržuāziskā mākslā, piemē-
ram, kubismā, cilvēka traktēšana par
kustošos, no kaut kādas cietas «vielas»
pagatavotu, tilpumu apvienojumu) vai
art. ka vīni — bioloģisks īpatnis, kam
piemīt tīri dzīvnieciski instinkti un
vajadzības.

Franču skulptors Zaks Lipšics, kas
ilgāku laiku dzīvojis Amerikā, pieder
tam virzienam mūslaiku buržuāziskajā
mākslā, kas līdz galējībai sagroza cil-
vēka teļu, sakropļo viņa ķermeņa da-
lās, ignorē proporcijas un samērus, pa-
svītro cilvēkā dzīvniecisko sakumu.

Angļu skulptors Henrijs Murs savas
pamattendencēs tuvs Lipsicam. Ame-
rikāņu žurnālā «Magazine of arts»')
ievietotas vīna «Ģimenes grupas» foto-
grāfijas. Vecāku mīlestības cilvēciskās
jiitas šai skulptūrā kļuvušas par cinis-
ka izsmiekla objektu. Henrijs Murs
tSloto kroplu torsus izveidojis ar ma-
zām nezkādu rāpuļu galviņām. Citās,
vairāk abstraktās Henrija Mvira skulp-
tūrās vienmēr nojaušama tieksme uz
bezgalīgi izkropļotām cilvēka ķermeņa
daļām. Amerikāņu māksla* kritiķis
Keknets Klerks uzslavē Mūru par šo
?antropomorfismu» un paskaidro: «Viņa
izkritušo (hollowed out) formu saknes
un zari neeksistē tikai estētisko no-
lūku deļ, bet arī tāpēc, ka tie izskatās
nepieciešami ķermeņa dzīvībai, kā
sirds, plaušas u. t. t.») Henrijs
Murs pats izteica savas skulptūras
antihumanistisko principu, noteikti ap-
zīmējot to kā pretstatu Grieķijas un
renesanses mākslai. Un, lūk, tāds
antihumanistiskais virziens pagrimušās
buržuāziskās mākslas kultūrā pretendē
uz neatkarību no politikas, dēvē sevi
par «tīro mākslu». Nevar but nekas
kļūdaināks par tādu viedokli. Lipšica,
Henrija Mūra u. c. skulptūra ir reak-
cionāra, jo tā virzīta uz to, lai iznici-
nātu cilvēkā cilvēcisko un stimulētu
viņā zvēru ar primitīviem, zemiskiem,
dzīvnieciskiem instinktiem, zvēru, ku-
ram nav saprotams pat vārds «humā-
nisms», kas nicina prātu, progresu, cil-
vēku mīlu, biedrisku solidaritāti ka
«aizdomīgus jēdzienus».

II
Buržuāziskās pagrimušās mākslas pa-

matpazīme ir tās melīgums, karojošais
antirealisms, naidīga noskaņa pret ob-
jektīvo izzinu un patiesās dzīves attēlo-
šanu mākslā. Un šeit mūslaiku buržuā-
ziskās mākslas reakcionāro kustību pa-
veda kliedzieni par «novatorismu», par

cīņu ar .-buržuāzisko» ideoloģiju u. t. t.

Tās galējās formas , ko patlaban pār-

ņēmusi antirealistiskā buržuāziska
māksla daudzu un dažādu «īsmu» vet-

r. ja buržuāziskie mākslinieki,
pakāpeniski atsakoties no XVIII—aia
Radāiīnru buržuāziskā reālisma labāka-
jām traddciiām.kā ari no Grieķijas unre-

resan< =es mākslas reālistiskajām tradict-

Sm
^SeviTķi ātros tempos buržuāziskas

mākslas pagrimšana norisinājās sakot

ar XIX gadsimta beigām un XX gad-
simta sākumu - ar Imperiālisma lnīk-

meta un tam raksturīgās buržuāziskas
kultūras trunēšanas iestāšanos Jau

Impresionismā Iezīmējas mākslinieka
Vienaldzība pret sižetu, kas rod savtiiz-

mi vienaldzībā pret mākslas ide-
jisko saturu.

Postimpresionisti un it sevišķi se-
zans. kritizējot Impresionistus par?to.
ka viņiem tikpat kā vienīgais gleznas
sižets ir gaisma kas brīžiem sevi z-
škīdina īstenības objektus, pasi >**»*?
cita galējība un. uzsverot priekšmetu

«materialistisikumu». pavisam p-nd/inn

no glezniecības gaismu,. aittelojot da-
bu un §ka pasvītrot ^dasipa-
fibas (tilpums, svars, forma, struktūra)
kam ir vienāda nozīme kā dzīvos, tā

nedzīvos priekšmetos, pakāpeniski pār-
vēršot kS peizsžu. tā ari portretu klu-
sajās dabās. Un tur, kur Sezans glez-

noja kluso dabu, priekšmeti viņa glez-
nas kļuva divkārt nedzīvi, augļiem un
puķēm bija laupīta faktūra un smarža.
Sevišķi nedzīvi Sezana portreti, ku-
ros jau pilnā mērā izpaužas tā dziļā,pat demonstratīva mākslinieka vienal-
dzība pret cilvēku, vienaldzība, kas sa-
gatavoja augsni^ vēlākajām anlihuma-
nistiskajām strāvām buržuāziskā māk-
slā. Bet «Sezans savos veidojumos vēl
nevarēja iztikt bez priekšmetiskiem pa-
matiem» ), — ar nožēlu piezīmē supre-
matists K. Maļevičs. Kubisms un futū-
risms galīgi saskaldīja priekšmetus
ģeometriskās plāksnes un līnijās, sa-
drupināja lietas drumstalās, kas sa-
stāda to elementu ārējo formu, un mē-
ģināja ievest kaut kādu kārtību radītajā
chaosa. <Mēs tagad zināmi, — rakstīja
Pikaso, — ka māksla nav patiesība.
Māksla — tie ir meli, kas ļauj mums
tuvoties patiesībai... Māksliniekam
jāatrod paņēmiens, lai pārliecinātu
publiku savu melu patiesīgumā»).

Sai melu sprediķi, visu objektīvo li-kumu un to izzināšanas iespēju nolie-
gumā, šai reālistiskās mākslas (tāpat
arī materiālistiskās zinātniskās izziņas
teorijas) neieredzēšanā skaidri izpau-
dās imperiālisma laikmeta reakcionārās
buržuāzijas šķiras ideoloģijas tipisks
raksturvilciens. Tas viss — bailes no
patiesības, bailes no dzīves patiesas iz-
pratnes, dzīvnieciskās bailes īstenības
attīstības likumu nepielūdzamās gaitas
priekšā, kas vēstī nenovēršamu bojā eju
mon opo! ist iska ja m k a pi t a 1i-smana kā sa-
vu laiku pārdzīvojušās sabiedriskās ie-
kārtas formai,kas bremzē cilvēces tālā-
ko attīstību, nomāc visu dzīvo, progre-
sīvo, kas parazītu ekspluatatoru sau-
jiņas varas saglabāšanas un nostipri-
nāšanas dēļ kropļo miljoniem cilvēku.

Tāda mākslas izpratne izdevīga bur-
žuāzijai, jo tā pilnīgi atbrīvo māksli-
nieku no jebkādas atbildības par sava
radošā darba saturu, ko jau iepriekš
pasludina par meliem, atbrīvo no jeb-
kādas atbildības tautas, skatītāju priek-
šā, jo laikus nosacīts, ka mākslinieka
uzdevums — apmānīt publiku, pārlie-
cināt to viņa melu patiesīgumā. Bez
tam, pastāvot tādai mākslas izpratnei,
mākslai bija laupīta tās svarīgākā so-
ciālā funkcija — skatītāja idejiskā ie-
tekmēšana, rādot viņam patieso dzīvi.
Tas arī bija izdevīgi reakcionārajai
buržuāzijai, kas izmantoja mākslu
masu ideoloģiskās saindēšanas no-
lūkos. Pēckara miera apstākļos,
kad tautas demokrātisko masu pamo-
dusies aktivitāte negrib vairs samieri-
nāties ar tādu mākslas lomu un aicina
māksliniekus ar savu mākslu piedalī-
ties kopējā cīņā pret reakciju un fa-
šisma atliekām, no jauna izcēlušies
strīdi par reālismu mākslā. Žurnālā
«Arts de France» bija ievietots Zaķa
Kasu raksts, kurā autors naivi raksta:
«Mūsu demokrātisko sabiedrisko tiek-
smju intere'sēs — nav nepieciešama at-
tīstība katrā zinā reālistiskā stilā, bet
ikviena stila uzplaukums, ja tikai tas
kalpo nākotnes humānismam .. .») Vis-
ciešākie sakari antihumanisma un antl-
realisma starpā buržuāziskajā māksla
pilnīgi uzskatāma, un to var demon-
strēt burtiski ar jebkuru imperiālisma
laikmeta pagrimušās mākslas antirea-
listisko darbu, jo ikkatrs no tiem ob-
ligāti pārvērš cilvēku vai nu mašīnu
skrūvēs un šarnieros, vai bioloģiskā
īpaitnī — dzīvnieka, vai plānprātiņa
ar viņa «zemapziņas» spoku te-
ļiem. Žaks Kasu turpina: «Apgal-
vot, ka tauta mākslas darbos veļas sa-
skatīt sevi, pazīt ārējo pasauli, kādu
viņa to redz vai iedomājas, ka redz,—
nozīmē priekšlaicīgi piešķirt viņai
XIX un XX gadsimtu buržua estētisko
gaumi. »'1 ) Zaks Kasu domā, ka, ja kād-
reiz, būdama progresīva šķira, buržuā-
zija mākslā radīja buržuāzisko reālis-
mu (kas, jāpiemetina, lai gan vēsturiski
un šķiriski aprobežots, tomēr bija ne-
salīdzināmi progresīvāks neka mūs-
laiku mistika un patoloģiska māksla,
kas atspoguļo mūslaiku reakcionārās
buržuāzijas garīgo marasmu), tad no
tā secināms, ka reālisms eksistē tikai
kā buržuāziskais reālisms. Daudz lo-
ģiskāk būtu atzīt, ka tautas masu, kas
izgājušas bargu cīņas skolu ar fašis-
mu, demokrātiskās aktivitātes pacē-
lums rada un radīs jaunu reālismu kā
tautas, bet nevis buržuāzisko mākslu.
Soilgts piemērs tam ir padomju māk-
slinieki, kas radījuši augstāk stāvošu,
sociālistiskā reālisma mākslu!

Formalistu uzbrukumos reālismam
pārsteidz jēdzienu sajukums un motī-
vu neprecizitāte. Reālismu pielīdzina
te fotogrāfijai, te atkal naturālismam,
bet pēc būtības uzbrūk reālismam ka
materiālistiskā pasaules uzskata iz-
paudumam mākslā, nostādot tam pretī
mākslinieka subjektīvo patvaļu kā
«brīvību» no realitātes, tas ir, aizstā-
vot individuālismu māksla. Luk, pie-
mēram,' tādas «kritikas» paraudzins.
Angļu žurnālā «Studio» A. Ņūtons rak-
stīja- «Par mūsu mērķi jākļūst patie-
sībai, bet patiesībai bez reālisma: līdz
ar to, ka mēs lespiežamies gara sfēras,
mums arvien vairāk un vairāk jāat-
tālinās no reālisma.»)

Kas tā par «patiesību» māksla, ja no
tās atņem reālās dzīves patieso attē-
lošanu? Pēc Nutona domam, māksli-
nieks dzīvo «pasaule, ko viņš radījis
pats sev», viņa māksla pieejam* tikai
nedaudziem, bet ne «cilvēku vairāku-
mam» , kuriem «pieejama tikai pavi-
sam, pilnīgi skaidri un atklāti saska-
tāma apkārtnes patiesība», māksla ne-

drīkst pakļauties apkārtējās īstenības

ietekmei u. t. t. Tādā kārtā atsacīša-
nās no reālisma kļūst par atsacīša-
nos arī no patiesības mākslā, par ob-
jektīvās patiesības aizstāšanu ar paša
mākslinieka noslēgtās, šauriņās, indivi-
dualīsiiskās pasaulītes izteiksmi. Tāda
«platforma» jau iepriekš attaisno ik-
katras formalistiskas grimases, ikkuru
priekšmetu deformāciju, ikkatrus sli-
mīgus izkropļojumus mākslā, par cik
tie izrietēs no tās mākslinieka fantāzi-
jas pasaulītes duļķainākajām «patiesī-
bām», kuru viņš radījis pats sev, aiz-
ejot no reālās īstenības.

Pēc cita tā paša žurnāla autora Se-
dona domām, mākslinieka galvenā
funkcija pastāv «simbolu radīšanā, ar
kuru palīdzību sabiedrība pārvalda
pati sevi tanīs gaitās, kādas tai lēmis
liktenis», pie tam «mākslinieks — tas
ir gaišreģis, kas atveido saturu, kuru
pats neizprot.»") Sedons visādi brīdi-
na mākslinieku no mēģinājumiem ap-
gūt un izprast mākslas sabiedrisko lo-
mu: «Mākslinieks nedrīkst nodarboties
ar sava noderīguma noskaidrošanu, iz-
ejot no sabiedrības viedokļa.»*) Šīs
«teorijas» vaļsirdīgā mistika, ideālisms
un anlidemokratisms, no kura izriet,
ka sabiedrības gaitas nosaka «liktenis»,
ka mākslinieks ir neapzinīgs «gaišre-
ģis» u. t. t. — pilnīgi skaidai. Bet šīs
vecās, ideālistiskās grabažas pasniedz
svinīgi, kā kaut kādu «jaunu» vārdu
buržuāziskās pagrimušās mākslas kri-
tikā. Pagrimušās buržuāziskās mākslas
noteikta atsacīšanās no reālisma uzska-
tāmi liecina par pagriezienu no demo-
krātijas uz reakciju, kas noticis bur-
žuāziskajā kultūrā. Reālistiskā māksla
bija saprotama tautai, formalistiskā —
saujiņai «izredzēto» snobu. Reālistiskā

. māksla stāsta par dzīvi, formālisms —
par mistiskiem, «viņpasaules» un «zem-
apziņas» simboliem. Izveidojās dziļi
un plaši atvērusies plaisa starp mūs-
laiku aizrobežas valstu tautas masu
dzīvi un prasībām un lejupejošo reak-
cionāro mākslu, kas šīm masām nesa-
protama, sveša un objektīvi naidīga.

Šai ziņā raksturīga aptauja, ko pa-
gājušā gada vidū izdarījis franču žur-
nāls «Franču literatūra» 10) par tematu
«Māksla un publika». Žurnāls uzstādī-
ja šādus jautājumus: 1) Vai pastāv ne-
saskaņas starp mākslu un publiku?
2) Vai šīs nesaskaņas ir citu nesaska-
ņu rezultāts — starp mākslu un reali-
tāti?

Franču mākslinieku lielākā daļa uz
šiem jautājumiem atbild negatīvi. Pie-
mēram, Anrī Matiss domā, ka pašrei-
zējā laikā nav vairs nesaskaņu starp
mākslu un publiku. Viņš, Matiss, šīs
nesaskaņas pazinis savas jaunības lai-
kā. Tāpat arī Zoržs Braks noliedz ne-
saskaņas starp mākslu un publiku, cik-
tāl glezniecība, pēc viņa domām, tur-
pina saglabāt savu vietu sabiedrībā.
Braks apgalvo, ka viņš pats pēc sav.as
sirdsapziņas, cik tas ir iespējams, attē-
lo rea'litati, taču tepat paskaidro, ka ar
realitāti viņš saprot lietu saskatīšanu,
kuras mērķis — to fatalitates izprašana
u. t. t.

Leons Degans ar histērisku neatlai-
dību atkārto, ka nesaskaņas starp mūs-
laiku mākslu ua plašo publiku šodien
nav lielākas kā nesaskaņas starp jeb-
kura laikmeta un jebkādas formas
mākslu un mūslaiku publiku. Zaks
Kasu apgalvo, ka, sākot ar Engra lai-
kiem, pastāvēja konflikts starp dzīvo
mākslu un vulgāro estētiku, un ieteic
«ar izstāžu, kritikas un apmācības pa-
līdzību franču publiku pieradināt sa-
prast mākslu, kas izdarījusi ieguldīju-
mu franču civilizācijas prestižā.»

Lapiks paziņo, ka nav nesaskaņu
starp mākslu un masu," ciktāl šī no-
šķirošanās starp tām pilnīgi normāla
parādība. Artistiskā radīšana ir un tai
jāpaliek pilnīgi par personālu un iz-
ņēmuma aktu, jo vairāk par izņēmu-
ma un personāla rakstura gadījumiem
jākļūst publikas saskarei ar mākslas
darbiem. «Protams, — bikli piezīmē
Lapiks, — es neatstumju masu un es
būšu ļoti laimīgs, ja tā kādreiz varēs
izprast šīsdienas mākslu.» Tādā pašā
garā izsakās Brianšons, apgalvojot, ka
abslraktā māksla ir tikai prāta spēle,
kas izprotama vienīgi cilvēkiem ar zi-
nāma kultūru. Tāpēc neizbēgamas ne-
saskaņas starp publiku, kas ir nepietie-
kami izglītota, un šo mākslu.

Anrī Masons domā, ka nesaskaņas
starp mākslu un publiku pastāv, ja ar
to saprot faktu, ka mākslinieki strā-
dā tikai nelielām grupām. Pēc impre-
sionisma var pat teikt, ka mākslinieki
glezno ne citādi kā tikai gleznotājiem
un rakstniekiem.

Bernards Dorivals apgalvo, ka nesa-
skaņas starp publiku un mākslu pa-
stāv, sākot ar renesansi, un vainu par
Vo uzveļ... nepietiekami izglītotajai
publikai. Anrī Lorens nesaskaņas starp
mākslu un publiku uzskata par pilnīgi
normālu faktu un arī visā vaino ne-
pietiekami izglītotu publiku.

Sī diskusija rāda ne vien patiesi dzi-
ļu plaisu starp mūslaiku buržuāzisko
mākslu un tautu (ko atbilžu autori dē-
vē te par «masu», te atkal par «skatī-
tājiem» , te par «publiku»), bet rāda
arī, cik niecīgā mērā šīs plaisas cēlo-
ņus un sekas apzinās paši ārzemju
mākslinieki un māksiais kritiķi.

Patiesībā pamatcēlonis plaisai starp
mūslaiku mākslu un tautu, kā arī mūs-
laiku buržuāziskās mākslas galējā pa-
grimuma un degradācijas pamatcēlonis
rodams pašas mākslas reakcionāri ide-
jiskajā saturā — tās prettautirkajā
raksturā, tās formu pilnīgā pagri-
mumā, kas radies, mākslu atrau-

jot no dzīves. Pašā mākslā tas rod sa-
vu atspoguļojumu aiziešanā no reālis-
ma — no šī vienīgā mākslinieciskā ra-
došā darba pamata, bez kura nav ie-
domājams un iespējams vienots, vien-
gabalains māksliniecisks tēls. Atsacī-
šanās no reālisma, dzīvās dzīves pa-
dzīšana no mākslas sfēras, bija saga-
tavota pakāpeniski un iesakās ar vien-
aldzību pret sižetu (impresionisti), ar
galējo tematikas sašaurināšanu un
beidzot ar mēģinājumiem sižetu iztul-
kot kā kaut ko naidīgu glezniecībai un
pat galīgi izraidīt to no tēlojošās māk-
slas. Daždažādu formalistisku skolu
mākslinieki un kritiķi pasludināja, ka
nav nekādas nozīmes, ko māksla tēlo,
svarīgi vienīgi, kā viņa to dara.

Mākslas organiskās vienotības un īs-
tenības principa pārkāpšana visai ātri
atriebās māksliniekiem. Pašā mākslas
būtībā saira viengabalainība un vie-
notība starp tās komponentiem —
mākslinieciskās formas elementiem,
techniskajiem līdzekļiem. Citādi arī ne-
varēja būt. par cik šī tēla viengabalai-
nība un vienotība pašā mākslas būtī-
bā bija tās objektīvās realitātes pa-
saules mākslinieka attēlošanas darba
rezultāts, kurā viengabalainība un vie-
notība eksistē pašos priekšmetos . un
dzīves parādībās.

Neizpratuši īstos viengabalainības
un vienotības sabrukuma cēloņus māk-
las būtībā, mākslinieciskās formas da-
ļu un elementu līdzsvara pārkāpšanas
cēloņus, kas sakņojas mākslas atrautī-
bā no jaunās dzīves, — un vērojot ti-
kai šī sabrukuma rezultātus mākslinie-
cisko formu dažādu elementu dispro-
porciju veidā, mākslinieki sāka, katrs
pēc sava prāta, mēģināt «izlabot» sava
laikmeta mākslu, glābt stāvokli. Pie
tam viņi domāja, ka izeju varēs atrast
pašā mākslā, mākslinieciskās technikas
līdzekļu tālākā izveidošanā, tās problē-
mu un metožu «mēģinājumu un pētnie-
cības laboratorijā».

Kas attiecas uz paša radikālākā un
galvenākā mūslaiku buržuāziskās māk-
slas trūkuma novēršanu, t. i. — lai
grozītu tās attieksmes pret īstenību,
pārvarētu izveidojušos plaisu starp
mākslu un dzīvi, atgrieztos pie reālis-
ma, kas ir vienīgais ceļš, pa kuru ejot
kļūst iespējami kā mākslas progress,
tā arī tās uzplaukums, — tad par vi-
su to mākslinieki «eksperimentatori un
novatori» nav padomājusi, un tāpēc
viņu mēģinājumi pašā mākslā rast iz-
eju no iesākušās mākslas krizes bija
neauglīgi.

Tagadējā buržuāziskajā mākslā dažā-
di mākslas skolu līderi sākuši vien-
pusīgi izstrādāt mākslas formu atseviš-
ķus elementus, kas buržuāziskā reālis-
ma klasiskajā mākslā bija saistīti vienā
veselā. Tā, piemēram, impresionisti fe-
tišizē un vienpusīgi attīsta gaismu un
skatīšanas iespaidu uz citu glezniecības
elementu rēķina.

Polemizējot ar impresionistiem, Se-
zans noraida gaismu ģeometrisko til-
pumu dēļ, kas modelēti krāsām. Tik-
pat vienpusīgi futuristi attīsta kustī-
bas problēmas, felišizējot kustību un
pakļaujot tai visu pārējo. Ekspresio-
nisti sniedz vienpusīgā subjektīvisma
momenta sabiezinājuma un pārspīlēju-
ma piemērus (kas, vispār runājot, pie-
māt mākslinieciskajai praktikai), hiper-
trofējot tos «izteiksmes nolūkos» līdz

pilnīgai tēlojamo priekšmetu un parādī-
bu deformācijai. Sīkākas «skoliņas» ap-
mierinās ar tādu glezniecības kompo-
nentu fetišizaciju kā, piemēram, faktū-
ra, ģeometriskā līnija u. t. t. (purisms,
taktilisms). Veidojas daudz skolu un
strāvu ar trokšņainām deklarācijām,
savstarpējiem apvainojumiem, ažiotā-
žu, «principu» karu u. t. t.

Tomēr šī šķietamā aktivitāte norāda
ne uz mākslas uzplaukumu, bet arvien
vairāk un vairāk pieņemošos pagrimu-
mu.

Tēlotājas mākslas pagrimuma speci-
fiskajās formās, kas paišlaik novēroja-
mas kapitālistiskās zemēs, pilnīgas de-
gradācijas parādībās var vērot neskai-
tāmu formalistiskas mākslas elementu
vienpusīgu sabiezinājumu, kropļainu
cilvēka mākslinieciskās pazīšanas ro-
bežu pārspīlējumu, kas notiek tāpēc,
ka buržuāziskā formaiistiskā māksla
atrauta no dzīves. Mākslas atraušana
no īstenības parādās tanī apstāklī, ka
mākslinieka apziņā tiek sarautas sai-
tes starp izjūtu un domāšanu, notiek
to iekšējās sakarības, dialektiskās vie-
nības un pārejas pārkāpšana. Tas, kas
materiālās īstenības priekšmeta iekšie-
nē mīt kā vienreizējā un vispārējā vie-
nība, subjekta apziņā atspoguļojas ju-
tekļu uztveres un domāšanas vienībā.
Subjekta apziņas pilnīga atraušana no
priekšmetu pasaules atriebjas kā jutek-
ļu uztveres un domāšanas vienības
pārkāpšanas sekas arī paša srufo-
jekta apziņā, Sī vienības pārkāpša-
na parādās viena no šo komponentu
hipertrofijā un attīstības pārspīlējuma
uz otra komponenta rēķina — vai nu
ārējās uztveres, vai loģiskās domāša-
nas rēķina, kas rada divus uzskatāmi
pretējus un kaitīgus, bet pēc būtības
savā starpa saistītus galējā sensuālis-
ma un galējā racionālisma virzienus,
kas viens otru stimulē.

Tāpēc sensuālisms, kas sācies jau im-
presionistu mākslā, savā agrīnajā for-
mā pazudināja objektīvo pasauli māk-
slinieka ārēja priekšstatu uztverē, sa-
vā vēlīnajā formā izteicās rupjā feti-
šistiskā rakstura juteklībā, primitīvā
elku kultā, pasvītrojot kubisma māk-
slas erotiskos momentus (nēģeru skulp-

tūra, mežoņu elki, agrīnā kristiešu pri-
mitīvā skulptūra u. t. t.), bet pēc tam
atklāti deklarētos mākslinieku centie-
nos dot' skatītājam iespēju «taustīt»
materiāla gabalus — kubismā un pat
konstruktīvismā.

Racionālisms savā agrīnajā formā,
kas izteicās 'Sezana mākslā, no viņa
ģeometriskās gaismas pielietošanas
kulta, kas turpmāk pirmajā kubisma
periodā parādījās Pikaso gleznās, lī-
dzīgās ģeometriskiem zīmējumiem ar
saskaldītu tilpumu un virsu, nonāca
līdz purismam un konstruktīvismam.
Tomēr šis racionālisms, par cik tā pa-
matā bija ne īsta racionālā objektīvas
pasaules izpratne, bet cilvēkam piemī-
tošu abstraktās domāšanas iespēju pār-
spīlējums, pēc savas būtības bija tāpat
galējais subjektīvisms kā tā pretējais
buržuāziskās mākslais virziens — sen-
suālisms. Tieši subjektīvisms, māksli-
nieka subjektivā patvaļa attieksmē pret
reālās īstenības likumiem, radīja līdz
pat mūsu laikiem stipri izplatīto ek-
lektisko kompilējumu vienu un. to pa-
šu autoru darbos — kā sensualistiskos,
tā arī racionalistiskos, kur vērojama
mākslinieciskās formas pārspilētība.
Šinī ziņā sevišķi raksturīga ir Pikaso
un citu kubistu darbība, bet tas pats
eklektisms vērojams arī ekspresionis-
ma, dadaisma, konstruktīvisma, sirreā-
lisma un tā saucamās «abstraktās māk-
slas» praktiķa.

Reālistiskā mākslā mākslinieka ma-
teriāls vārda plašākajā nozīmē ir visa
daudzpusīga _ dabas un sabiedrības dzī-
ve, visa cilvēciska dzīve. Bet tāda māk»
slas materiāla izpratne saistīta ar glez*
niecības tematikas, sižeta nepiecieša-
mību, no kuras formalisti tik noteikti
un deklaratīvi atsakās. Kopā ar ienīs-
tiem sižetiem, izslēdzot visu objektīvās
dzīves daudzpusību, formalisti panāca
jēdziena «materiāls mākslai» aizstā-
šanu. Viņu darbībā mākslas materiāls
nav sarežģītā un notikumiem bagātā
reālā dzīve, bet tie technoloģis-
kie materiāli un līdzekli, ar kuru pa-
līdzību strādā mākslinieks: glezniecī-
bā tie ir krāsas, audekls, līnija, glu-
dums, skulptūrā — koks, akmens, me-
tāls, tilpums, virsa u. t t. Panākuši
šo aizstāšanu, formalisti aizstāja arī
mākslinieka uzdevumus, tos saskatot
tādā nozīmē, ka māksliniekam jāstrā-
da_ pie šā materiāla, jāizpētī un jāat-
klāj tā «likumi», jāpakļauj tam sava
darbība, jābūt novatoram attieksmē
pret šiem materiāliem, t. i., visas ra-
došā darba problēmas jānoved līdz šā
materiāla problemātikai. Visa plašā
dzīve bija aizbīdīta aiz gleznotāju un
tēlnieku mākslas Interešu robežām.
Tomēr dzīve atriebās formalistiskajal
mākslai. Buržuāzisko mākslinieku —
formalistu produkciju bieži vien nekā
nevar nosaukt; viņi nekā nespēj attē-
lot kā glezniecībā, tā skulptūrā. Lūk,
tāpēc formalistiskās mākslas izstādēs
arvien biežāk sastopami eksponāti, zem
kuriem var lasīt nosaukumus: «Kompo-
zīcija» , «Vēstījums» vai vēl vienkār-
šāk: «Gleznojums». «Skulptūra». So
eksponātu autori nav sapratuši noti-
kušas metamorfozas apslēpto ironiju.
Laba glezniecība, ja zem tās jāraksta,
ka tā ir glezniecība, lai to nepārpras-
tu kā kaut ko citu!

_ Sakarā ar šo pagrimumu, kas atklā-
jas mākslinieka priekšā pēc tam, kad
dzīve bija izslēgta no mākslas, tās au-
tori savos darbos, traktātos un dekla-
rācijas gadsimta sākumā mīlēja šo sub-
jektīvo patvaļu aizplīvurot ar šķieta-
mu zinātnisku pieeju, technicismu, ana-
lītisko raksturu u. t. t. Tomēr šī zināt-
niskā argumentācija bija ļoti ātri atspē-
kota, un mūslaiku buržuāziskajā for-
ma! istiskaja mākslā visgalējākais neie-
robežotais subjektīvisms atklāti svinēja
uzvaru, sludinot mistikas kultu, intuī-
ciju un slavinot psiehiskā amoralisma
stāvokli ka indivīda radošās brīvības
pilnīgu paraugu.

Visas šīs buržuāziskās degradējušās
mākslas raksturvilcieni pasludināti kā
«mākslas mākslai» pazīmes, kas it kā
sveši katram idejiskam saturam. īste-
nībā ar tādas «tīrās» mākslas palīdzī-
bu mākslinieki izplatīja tautā reakcio-
nārās idejas, kas izdevīgas un derīgas
kapitālistiem. Mākslinieki formalisti no
nesenajiem dumpiniekiem pārvērtās
padevīgos kapitāla vergos, kaut arī lai-
ku pa laikam viņi birdināja kapitālis-
mam tirādes un bieži — sirsnīgas. Kā
šie dažadie_ momenti varēja saskaņo-
ties? Dažu ārzemju mākslinieku — for-
malistu apziņā izveidojās dziļa plaisa
starp viņu _politiskajiem uzskatiem,
starp viņu ka pilsoņu simpātijām no
vienas puses un viņu māksliniecisko
praktiķu no otras. Sī plaisa izrādījās tik
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spēcīga, ka pat otra pasaules kara noti-
kumi, cīņa pret fašismu, kurā piedalījās
daudzi mākslinieki sabiedroto armiju
rindās vai atbrīvošanas kustībā, ne-
varēja izmainīt mākslinieku forma-
listu uzskatus par mākslu, kas de-
monstratīvi noliedza mākslinieciskās
radīšanas idejisko saturu un jebkādus
mākslas sakarus ar tautas masu cen-
tieniem un interesēm. Pat tie formalis-
ti, kuri, kā, piemēram, Pikaso, ne vien-
reiz izteikuši savu līdzjūtību demokrā-
tijas ciņai ar fašismu, pavisam negrib
šos progresīvos sava pasaules uzskata
elementus izplatīt savā mākslinieka
praksē. Dziļi pavērusies plaisa viņu dar-
bībā saglabājusies ari līdz šim laikam
un noved ne vien pie tā, ka tādu māk-
slinieku radošos talantus izslēdz no
līdzdalības viņu tautu cīņā pret fašis-
mu un reakciju, bet arī pie tā, ka ob-
jektīvi viņi ar savu mākslas praktiķu
palīdz tādu buržuāziskās reakcijas mēr-
ķu realizēšanai, pret kuriem viņi paši
savās politiskajās deklarācijās un ru-
nās kategoriski protestē.

Sludinot «tīro mākslu», kurai laupī-
ti jebkādi sakari ar tautas masu cī-
ņu, cerībām un interesēm, kultivējot
individuālismu, mākslinieki forma-
listi apgalvo tieši to, kais ir vajadzīgs
reakcionāriem, kas ir vajadzīgs pagri-
mušai buržuāzijai, kas cenšas saglabāt
savu kundzību un tāpēc ar ienaidu iz-
turas pret apziņas attīstību, tautas ma-
su cilvēciskās cieņas un solidaritātes
jūtu attīstību, pret viņu aktivitātes pa-
modināšanu ar reālistiskas, idejiska sa-
tura bagātas mākslas līdzekļiem.

Bl^ži vien saka, ka Pikaso sa-
vos patoloģiskajos darbos tīši radījis
kropļainu un atbaidošu mūslaiku kapi-
tālistiskās īstenības tēlu, lai tādā kārtā
skatītājā radītu ienaidu pret to, radītu
iespaidu, ka Pikaso — «spāņu demokrā-
tijas» mākslinieks.

Tas, protams, nav tiesa. Ja arī Pikaso
agrīnā, «gaišzilā» perioda darbos vel
saglabājušās zināmas saites ar spāņu
glezniecību, tad, sākot ar kubismu, Pi-
kaso māksla kļūst abstrakta

pilnīgi , sa-
rauj visas saites ar reālistiskās mākslas
tradīcijām, tanī skaitā arī spaņu
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iet pa kosmopolītisma, kā spāņu, tā ari
kurai katrai citai demokrātijai svešu,
ttikšu, kropļainu ģeometrisko formu
ceļu. Kad Pikaso gribēja attēlot spāņu
tautas ciešanas karā pret itāļu un vācu
fašismu un uzzīmēja gleznu «Gernika»,
tad arī tur tāpat kā citās viņa gleznās
varonīgo spāņu republikāņu vietā zī-
mēti tikpat kropļaini un patoloģiski
deformēti tēli. Nē, Pikaso savus slimī-
gos, atbaidošos darbus rada ne tāpēc,
lai kritizētu īstenības pretišķības, un
ne tāpēc, lai modinātu skatītājā ienai-
du pret reakcijas spēkiem, bet gan slu-
dina kapitālisma apoloģetikas estētisku
un ciešu pārliecību par kapitālistu
šķiras sociālās psichikas deģenerācijas
rezultātā radušos murgu māksliniecis-
ko vērtību.

Starp Pikaso mākslas kritiķiem ir
arī tādi, kas viņu apvaino nepietiekamā
priekšmetu sadalīšanā. Tā laikrakstā
«Les Lettres francaises» bija ievietots
raksts «Atomu Pikaso». Māksliniece
un mākslas kritiķe Madlena Ruso de-
va stipru triecienu Pikaso. Viņa neap-
vaino viņu, kā to dara lielākā daļa
viņa pretinieku, ka viņš būtu pārāk
smags: viņas acīs viņš — atpalicējs.
«Tiešām, — saka viņa, — Pikaso vēl
pārāk cienīgi izturas pret dabu, pret
to dabu, kuru ieraudzījis XX gadsimts.
Acis, zobus viņš novieto zem kājām.
Tas dezorientē buržuāziju, bet tas ne-
maz nav tik dezorientējoši, jo tās ir
tās pašas acis un zobi, ko mēs esam
paraduši redzēt. Turpretī mēs otrāda
vMadlena Ruso un viņas skola), mes
uzskatām, ka atombumbas gadsimtā
mainījies ne vien novietojums, bet it
īpaši — struktūra. Piemēram, aci vairs
nevar zīmēt kā aci, — tā ir atomu kus-
tība, un tas ir tieši tas, kas mūslaiku
māksliniekam jāparāda...» Madlena
Ruso aicina Pikaso parādīt «atomu ra-
dīto apjukumu». Naiva spriedelēša-

na par to, it kā cilvēka formu nejēdzī-
ga deformācij a «dezorientē» buržuāziju
— lūk, tas iemīļotais paņēmiens (ko
Madlena Ruso pieņem bez iebildu-
miem), ar kuru Pikaso piekritēji pie-
rāda viņa «antiburžuaziskumu» un viņa
mākslas «revolucionaritati». Raksturīgi,
ka šī kropļainā deformācija rada sa-
šutumu nevis buržuāzijā, bet vienkār-
šajā tautā. To pašu var novērot arī
Francijā un citās valstīs. Pikaso darbu
izstāde Londonā vislielāko sašutumu iz-
raisīja tieši vienkāršajā skatītājā, un
pat žurnāls «Studio» rakstīja, ka izstā-
des eksponāti «bija pakļauti bargai ap-
sūdzībai un bija raksturoti kā degradē-
joši, demoralizējoši, pagrimuma garā
radīti un deģenerējoši».) Sakarā ar šo
izstādi «Times» saņēma vairāk vēstuļu
nekā sakarā ar atombumbas atklāša-
nu, ) un lielākais vairums vēstuļu pau-
da skatītāju sašutumu. Kas attiecas uz
«dezorientēto» buržuāziju, tad tieši
viņa arī ir Pikaso darbu galvenā cie-
nītāja un patērētāja. Amerikāņu žur-
nāli arvien biežāk ziņo, par cik tūksto-
šiem dolāru pārdota kārtējā Pikaso
glezna.

Daži Pikaso aizstāvji viņa radošajā
darbā prot atrast «cilvēciskumu», lai
gan ikviena Pikaso glezna, bezgalīgi
kropļojot cilvēku, sagraizot viņa ķer-
meni un seju, to uzskatāmi apgāž (pie-
mēram, sieviešu portretu sērija, kas iz-
dota Parizē 1943. gadā*), vai sēdošā sie-
viete, kas novietota Ņujorkas 1947. gada
pēckara izstādē), bet kropļaino cilvēka
deformāciju izskaidro ar to. ka Pikaso
it kā pareizi atspoguļojis savu laik-
metu. Lūk, piemēram, franču kritiķa
Anatola Jakovska rakstskas iespiests

,

«Arts de France». «Nekas cilvēciskais
nav svešs Pikaso. Viņš redz šo cilvē-
ciskumu tādu, kāds tas ir, ar visu tā
riebīgumu un netikumiem, un ko viņš
redz visai bieži kā viņa laika biedru
Bucbenvalda un Ravensbruka līdzgait-
nieks. Vai tad var pārmest Pikaso, ka
viņš slikti izvēlējies savu laikmetu?»)
To pašu domu mēs sastopam tā paša
žurnāla cita autora rakstā,) kur tiek
pierādīts, ka Pikaso skatās uz realitāti
«ar maigumu, kas palaikam pārvēršas
nežēlībā, bet vai šie abi skatījumi tik
tāli viens no otra?» Tāda ir Pikaso rea-
litāte. «Protams, runā, ka viņš to daž-
reiz redz briesmonīgu. Lielisks apvai-
nojums no laikmeta, kas ieslēdz māk-
slinieku pašu sevī un kas ir skan-
daliozi, ja. līdzīgi japāņu dārza
kokam, viņš neatsauktos citādi kā ar
ērkšķiem un dedzinošām puķēm. Ar
Pikaso piemēru apstiprinās, savukārt,
ka ģēnijs nevar darīt neko citu kā
izteikt savu laikmetu no vislabākās un
vissliktākās puses, tā vispilnīgākajās
pretišķībās».*)

Tā nu iznāk, ka visur vainojams laik-
mets. Te zināma tiesa patiesības, jo
imperiālisma laikmets tiešām sakrop-
ļoja un izķēmoja daudzus mākslas ta-
lantus, tanī skaitā arī Pikaso, novirzot
viņus no vienīgi pareizā ceļa mākslā —
no reālisma — uz formalistisku virzie-
nu un citu visdažādāko «ismu» bezce-
rīgā labirinta celiņiem. Tomēr buržuā-
ziskās mākslas pagrimuma laikmeta
vispārējā trunēšanas procesā nevar sa-
skatīt totālu nepieciešamību katram
mūslaiku māksliniekam. Laikmets, ku-
ru Pikaso tiešām nevarēja «izvēlēties»
citādāku, devis ne tikai fašismu. Bu-
chenvaldu un Ravensbruku, bet arī
tautu varonīgo ciņu pret fašismu un
demokrātijas ideju iedvesmoto rakst-
nieku, mākslinieku radošo darbu. Kā-
pēc tad arī šī laikmetīgā parādība nav
ietekmējusi Pikaso radošo darbu?

III

Amerikāņu mākslas žurnāls «Art
News» (1946. gada jūnija numurs) zi-
ņoja, ka jaunās mākslas pulciņš orga-
nizējis izstādi ar nosaukumu «Salīdzi-
nājumi» . Augstākā mērā raksturīgi
motivi, kas pamudināja izstādes rīko-
tājus šim pasākumam. «Sī izstāde sa-
līdzina mūslaiku un veclaiku gleznie-
cību, lai pierādītu, ka daudzas mūslai-
ku gleznas darinātas pagātnes tradīci-

jās, nolūkā nostādīt šo atzinumu pret-
statā bieži sastopamajam paradumam
salīdzināt «modernistisko» glezniecību
ar bērnu un vājprātīgo zīmējumiem, zi-
not, ka mūslaiku māksla ir bērnišķīga
un (vai) psiehiski nenormāla». Nez vai
būs jāšaubās, ka jebkādu izstāžu sarī-
košana varētu apgāzt šouzskatu par pa-
grimušo buržuāzisko mākslu, jo vairāk
tāpēc, ka šo salīdzinājumu izsaka ne
tikai tās ienaidnieki (ar sašutumu un
protestu), bet ari tās piekritēji (ar sa-
jūsmu un uzslavu). Tā, piemēram,
angļu mākslas žurnāls «Studio» par Pi-
kaso gleznu izstādi Londonā rakstīja-
«To, ka šie darbi izkropļo un pārkāpj
normas, neviens neapstrīdēs...» To
studēšanai līdzās pedagogiem un sa-
biedriskiem darbiniekiem nepieciešams
pieaicināt ari «psiehiatrus un juristus».

Bet pašā pagrimušajā buržuāziskajā
mākslā eksistē strāva, tā dēvētais «sir-
reālisms» , kas ar lepnumu pasludināja
vājprātību par radošās personības aug-
stāko brīvību, par ko ari īstam māk-
sliniekam tikai jāsapņo. Amerikāņu
mākslinieks sirrealists Salvadors Dali
jau 1930. gadā paziņoja, ka tuvākajā nā-
kotnē kļūs iespējams «sistematizēt ne-
skaidrību un sekmēt objektīvās īstenī-
bas pilnīgu diskreditāciju». «Para-
noiks, — piemetina Dali, — reālo īste-
nību izlieto tās idejas apstiprināšanai,
kas par viņu valda, ar to īpatnību, ka
viņš apgalvo šīs idejas realitāti citiem.
Objektīva realitāte kalpo tikai kā ilus-
trācija un pierādījums un pakļauta
mūsu gara realitātei.» Sirreālisma teo-
rētiķis Bretons komentē no «paranois-
kās» mākslas izrietošos principus ar
tādas pašas «paranoiskās» kritikas pa-
līdzību: «Runa ir par to, ka jānododas
koncentrētai domāšanai par nepār-
trauktās rašanās īpašību, kas piemīt
katram priekšmetam, kurš atrodas Pa-
ranoika ietekmē, ultraneskaidras ie-
darbības sfērā, kam avots ir tā ideja,
kas valda par viņu.» Tas ir. vienkārši
runājot, vājprātīgam, kas atrodas mur-
gu ideju gūstā, visi priekšmeti izliekas
nepārtrauktas, kropļainas tekošas de-
formācijas stāvoklī, kuras procesa
viens sagrozījums nomaina otru. -<Šī
nepārtrauktā rašanās ļauj Paranoi-
kam, kas pie tam ir šīs rašanās lieci-
nieks, uzskatīt, ka paši šie ārējās pa-
saules tēli ir nepastāvīgi un pārejoši, ja
ne aizdomīgi.») Tādā pašā garā izsa-
kās Luvras skolas profesors Zermens
Bazens, kā ari viens no psi-
chiatriem — Lokans, kas paziņoja, ka
Paranoiks «ir tālu no tā, lai — pakļau-
tos šai pasaulei, kā tas ir ar «normālo»
cilvēku vairākumu, — gluži otrādi,
viņš valda par šo pasauli, formējot to
atbilstoši savai gribai.»

Tātad normālam cilvēkam eksistē
objektīvas realitātes likumi, psiehopa-
tam — ne. No šejienes mākslas «mo-
dernistisko» strāvu piekritēji un preti-
nieki secina dažādus slēdzienus: pirmie
aicina māksliniekus ņemt sev par pa-
raugu Paranoika murgus, otri — kā re-
dzam, ne bez pamata — uzskata, ka
mūslaiku pagrimušā buržuāziskā māk-
sla ir «psiehiski nenormālo» māksla. —
secinājums, pret ko ar tādu apvaino-
šanos iebilda izstādes «Salīdzinātāii»
sarīkotāji. Amerikāņu kritiķis Alfrēds
Bērs paziņo, ka sirrealistiem visa, kas
ir vērtīgs mākslā, avots ir zemapziņā
esošais, vienalga, cik dažādu šīs ticības
izpausmes techniku viņi ari lietotu.
S. Dali, piemēram, «izlieto sīkumaini
precizu reālismu — maģisko reālismu,
lai padarītu pārliecinošus savus fan-
tastiskos tēlus». Lūk, piemērs, kas
apstiprina domas par mūslaiku
buržuāziskās glezniecības pielīdzinā-
šanu bērnu zīmējumiem pareizī-
bu, pret ko ari iebilda «Salīdzinājumu»
sarīkotāji. Tanī pašā Bēra grāmatā ie-
vietota Paula Klē gleznas reproduk-
cija: melnā fonā — zivs. Apkārt ap to
— karodziņš, krustiņš, lapiņas, mēnes-
nīca, bultiņa, izsaukuma zīme un trīs
ģeometriskie cilindri. So darbu A. Bērs
analizē šādi: «Klē gleznā «Apkārt zi-
vij» spīdošie simboli, kas līdzīgi bērnu
simboliem, tik dzīvi izdomāti un tik
noslēpumaini saistīti viens ar otru, ka

pavedina uz domām par noslēpumainu
maģiju.»

Mūslaiku buržuāziskās mākslas
^

iz-
stāžu zāles un ārzemju mākslas žur-
nālu lappuses pilnas ar tādiem mistis-
ka, irracionala rakstura darbiem un
intuitīvu, noslēpumainu viņpasaules
kultu. Žurnāls «Art news» ziņo par
«zemapziņas zīmējumu tintes technikā»
izstādi Amerikā). Pie Vašingtonas uni-
versitātes kāds Boriss Margo noorgani-
zējis sešu nedēļu kursus, kur studentus
apmāca pēc šādas programas: «revolu-
cionārā sirreālisma technikā pirms
divdesmit gadiem, foto montāža, auto-
mātisms un banālo priekšmetu kon-
strukcijas» ). Tiešam, ar sešām nedē-
ļām pietiek, lai studenti apgūtu bez-
priekšmetisko audeklu smērēšanu, dē-
vētu par «abstrakto glezniecību».

Zīmīgas pārmaiņas notikušas Ameri-
kas mākslas dzīvē dažos pēdējos gados.
Vēl 1939. gadā amerikāņu kritiķis Bos-
vels savā nacionalistiskajā raksta
«Mūslaiku amerikāņu glezniecība» no-
stādīja «veselīgo» jauno Amerikas
mākslu pretstatā Eiropas mākslas de-
kadencei.

Bosvels ar lepnumu apraksta, kā

amerikāņu publika ar veselīgu saprātu
(neraugoties uz to, ka «starptautiskās
reklāmas lieliski iesmērētā mašina bija
palaista pilnā gaitā») ar mierīgu izbrī-
nu smējās par no Parizes atvesto Ģer-
trūdes Šteinas operu — par «paranois-
ku fragmentāru sacerējumu, ko ieteica
uzskatīt par spīdošu tāpēc, ka tas bija
ārpus cilvēciskās vai dievišķas sapra-
šanas.»

Patlaban, kā mēs redzējām, paranoi-
ja lielā cieņā mūslaiku Amerikas māk-
slinieciskajā dzīvē, bet Amerikas pagri-
mušās buržuāziskās mākslas murgu
nesaprotamība tiek pasludināta par tas
augstāko sasniegumu.

1943. gadā iznāca Samuela Išama
grāmata «Amerikāņu glezniecības vēs-
ture», kas nobeidzas vārdiem: «Noslē-
gumā jāsaka, ka amerikāņu pamatmasa
nav modernisma skarta». Bet 1947.
gadā «Life» apgalvo: «Pašreiz abstrak-
cija, šķiet, aizpilda visu amerikāņu
mākslu. Izstādēs no Ņujorkas līdz Klu-
sā okeāna ziemeļrietumiem skaidri re-
dzama novirzīšanās no reālisma, «ne-
noteiktas, neizprotamas formas un
kompilāciju veids — rūdīta abstrakcio-
nīsta pazīmes»). Tiešām, amerikāņu
mākslas chronika ir līdzīgu paziņoju-
mu pilna: «Dubins ar pietiekamu kom-
petenci strādā pusabstraktā stilā»;
«Minnijs Citroncs parādīja astoņas ab-
strakcijas, kas veidotas kompetenti un
ar šiku»; Džordžijas O'Kifas «Melnā
abstrakcija»; Edna Tenona — bez-
priekšmetiskā māksliniece, «amorfisku
emocionālu mistiska rakstura kompozī-
ciju autore»; Marijas Normanes «sep-
tiņas abstrakcijas»; Ričards Pusets
Darts «ieiet savā spoku pasaulē, atstā-
jot aiz sevis reālo pasauli»; «strauja
abstraktās glezniecības augšana Dien-
vidkalifornijā»; sistemātiskas abstrak-
tās mākslas izstādes Bazadenas Māk-
slas institūtā u. t. t., u. t. t. Čikāgas
fantastu skolas līdere Ģertrūde Aber-
krombija parasti zīmē tā: iekštelpa —
melna grīda, pelēka siena. pūce . cimdi.
Peizaža — līdzenumi un torņos ievie-
toti zirgi. Nelielajā Provinstaunas pil-
sētiņā — trīs privātas mākslas skolas:
Hansa Holmana, Morisa Davidsona un
Artura Zalca. Visas trīs «apmāca» ab-
straktai glezniecībai. Amerikāņu žur-
nālos slavē ne tikvien amerikāņu, bet
arī angļu un franču sirrealistu misti-
cismu, irracionalismu, patoloģiju un
paranoiskos murgus.

Līdz kādam marasmam bija jānonāk
tagadējai buržuāziskajai kultūrai, lai vi-
ņas ideologi varētu attīstīt tik murgai-
nas idejas, varētu godbijīgi klausīties
psiehopata šļupstos, saskatot tanīs aug-
stāko filozofisko gudrību, un sirsnīgi
ticēt mistiski patoloģiskām aplamībām
viņu produkcijā. Viņu piemērā mēs
redzam sociālā vājprāta simptomus,
kuram daudz kopēja ar deģenerējušos
psiehiku, kas novērojama individuālos
paranoijas vai šizofrēnijas ārprāta ga-
dījumos (personīgā «es» hipertrofija.

infantiiitate, egocentrisms, personības

deģenerācija, halucinēti un kombinēti
murgi). Tiešām, apskatot mūslaiku bur-
žuāzijas formalistisko mākslu, nav ie-
spējams noteikt, ko tanī radījuši īsti
mākslinieki ar sociāli slimu psiehiku
un kas — simu'.antu viltots, lai iedzī-
votos. Bet tas ari nav svarīgi. Paies
gadi, un nākamo paaudžu cilvēki, mā-
coties imperiālisma laikmeta buržuāzis-
kās kultūras vēsturi, uzdursies Pikaso
un Sartra, Zaķa Lipšica un Paula Na-
ša, Frederika Hauka un Džona Hanarda,
Henrija Mūra un Edvārda Pāra, A.
Kaldera un Edvarda Vodsvorda, Mori-
sa Greibza un Paula Klē, Džoana Mi-
ro, Pētera Bluma, Pjera Mandriana un
daudzu tamlīdzīgu produkcijai. Lai visu
šo produkciju sistematizētu, veselīgie,
normālie nākamās paaudzes ļaudis ai-
cinās palīgā ne mākslas speciālistus, bet
psiehiatrus. Tomēr vēl šodien, par kau-
nu cilvēcei, šos glezniecības un skulp-
tūras «ražojumus», kas skaidri saskatā-
mas slimas psichikas radīti un sevī
reprezentē «tīro» bezpriekšmetisko for-
mu un līniju chaosu, daudzi pieauguši
Eiropas un Amerikas ļaudis uzņem kā
pilnīgi normālu parādību, vēl vairāk —
kā kultūras parādību! Slimā lietuvēna
un šarlataniskā naida ērmīgie sagrāb-
stījumi aizpildījuši muzeju sienas, iz-
stāžu un lekciju zāles. Par šiem nožēlo-
jamiem niekiem un viņu autoriem rak-
sta pētnieciskus sacerējumus, lasa refe-
rātus. Nopietni žurnāli ik numurā
publicē šādas produkcijas paraugus, in-
tervē tās autorus, izdod grāmatas un
iespiež rakstus, kuros ar nopietnu sejas
izteiksmi apskata kompoziciju, nodo-
mus, strīdas par kaut kādām «smalkām»
nokrāsām, — vārdu sakot, jūtas, it kā
viņu priekšā ne lietuvēna šarlatāniskie
sagrābsti jumi, bet nopietna, sabiedris-
ki derīga darbība. Tieši šis apstāklis ta-
gadējā degradējušā buržuāziskā kultū-
rā ir visapkaunojošākais un dīvainākais.

Visi šie viskrasākie imperiālisma
laikmeta buržuāziskās kultūras sapu-
vuma izpaudumi no pirmā acu uzme-
tiena šķiet tikai abstraktas, bezpriekš-
metiskas, bezmērķīgas formas un tāpēc
ari it kā bez idejām. Patiesībā stāvoklis
.tomēr ir citādāks: buržuāziskās morā-
les — zooloģiskā individuālisma inde,
buržuāziskās ideoloģijas — mistikas,
subjektivā ideālisma inde, ar ko no
dienas dienā visiem līdzekļiem ti^.k
indētas vienkāršo ļaužu domas un jū-
tas, aizved prom viņus no sabiedrības
priekšā stāvošām problēmām, mēģina
novirzīt viņu uzmanību no aktivas ie-
jaukšanās šo problēmu atrisināšanā un
savu valstu iekšējās dzīves pārveido-
šanā uz demokrātiskiem pamatiem, kā
ari no tautu sadarbības un miera or-
ganizēšanas.

Turpinājums 5 lapa * pus*

") «Les Lettres francaises» Nr. 151
2. ipp., 1947. gada 11. IV.

1S) Studio. 1946. gada marts. F. Me-
lera raksts «Uzraksti uz sienas».

1S) Arts de France Nr. 5, 1946. gads
Intervija ar F. Griberu.

M) Seize Peintures Picasso. Paris
1343.

15) Arts de France Nr. 6, 4. lpp., 1946
gads.

16) Arts de France Nr. 7, 1946. gads
I M. raksts «Pikaso pēdējie zīmējumi»

1:) Maurice Nadeau. Histoire du sur-
realisme, 210.—213. lpp.

1S) Maurice Nadeau Histoire du sur-
realisme. Vārdu «normāls» ņēmis iro-
niskās pēdiņas «psiehiatrs» Lokans.

*•) «Art news», p. 50, 1946. gada jū-
nijs.

20) Art news, p. 43, 1946. gada sep-
tembris.

21) «Life» 17. II 1947. E.
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LIdaās formālismam, kas demonstra-
tīvi atsakās tēlot rea'.o īstenību, cenšas
laupīt mākslai iespējas piedalīties tau-
tas masu cīna, kā ari novirzīt iedzīvo-
tāju demokrātisko slāpu uzmanību no ,e-
pazisanās ar svarīgākajām dzīves prob-
lēmām, buržuāziskas kultūras pagri-
mums izpaužas ari citā mākslas formā,
kas uz p.rmo skatu var izlikties par
gluži pretēju pirmajai. Atšķirībā no ior-
maiicma, ši māksla ar savām formām
un paņēmieniem nedeformē priekšme-
tus, pcizažas, cilvēkus. Viņa it kā ne-
novirza skatītāja uzmanību no īstenī-
bas, gluži otrādi, vēlas piesaistīt viņa
uzmanību apkārtējai dzīvei, kuru tēlo
dekīamstnrī.ski spilgtās krāsās, aizdo-
mīgi asām līnijām un akcentēti stipriem
tilpumiem. Ta ir «realveidīga», bet ne
reālistiskā māksla. Tās uzdevumi —
.-uržuaziskās īstenības lakošana, dema-
goiiaka kapitālistiskās iekārtas labumu
'.avināšane, mūslaiku buržuāzisko val-

stu dzīvē dziji pavērušos pretišķību
un dziju kontrastu maskēšana. Nav grū-
ti saprast, no kurienes ņēmis māksli-
vuec.skos līdzekjus šis jaunais mākslas
virziens. Tie ir aizņemti no komerciālās
reklāmas kliedzošo paņēmienu arsenā-
la Starpība vienīgi tā, ka, ja reklāmas
plakāts uzbāzīgi slavina bikšturus jeb
tkoka-kola» . tad šī realveidīga gleznie-
cība -uzstāda plašāku mērķi — uzbāzīgi
reklamēt mūslaiku kapitālismu un tā
radītos dzīves apstākjus. Sis demago-
ģiskais virziens mūslaiku pagrimušajā
buržuāziskajā mākslā pagaidām izpau-
žas vienīgi kā tendence, bet arī tā rak-
sturīga kā buržuāziskās ideoloģijas ie-
tekmes forma uz tautas masu apziņu.
Sls mākslas veids ar cinisku nekaunību
iedrošinās izteikt jebkuru melīgu ideju,
— piemēram, nēģeru laimīgo dzīvi
Amerikā. Bet tanīs retajos gadijumos,
kad ta mēģina izteikt pareizas idejas,
kas bija vērojams daudzos ārzemju ka-
ra laika cīņai pret fašismu veltītos pla-
kātos, buržuāziskās reklāmas dema-
goģiskie līdzekļi tikai kompromitē
šis patiesās idejas un rada produkciju,
kas nav spējīga pārliecināt un iedves-
mot skatītāju ar mākslinieciskiem tē-
liem.

Kara laikā, kad brīvību mīlošajam
tautām draudēja iznīcināšana vai pa-

kļaušana fašistiskajā verdzībā, buržuā-
ziskā pagrimušā mākslinieciskā kultūra
izrādījās pilnīgi bezspēcīga apvienot un

.organizēt tautas spēkus, mobilizēt tos
'cīņai pret fašistiskajiem noziedzniekiem.

Mūslaiku buržuāziskās __ kultūras pa-
grimums noveda . pie tā, ka . daudzi
.šo valstu.m'aķJiUu.&Jvi.izšķirošs..stunda,
kad izšķīrās viņu un visās cilvēces
likteņi, izrādījās ideoloģiski pilnīgi ne-
apbruņoti fašisma priekšā. So patiesī-
bu nemaz neapgāž tas fakts, ka daudzi
buržuāziskās mākslas pārstāvji perso-
nīgi piedalījās demokrātisko valstu bru-
ņoto speķu rindās vai pretošanās kustī-
bas cīņās pret fašistiskajiem agresoriem:
piedaloties šai cīņā, neviens no viņiem
nespēja uzbrukt fašismam

^
ar savas

profesijas līdzekļiem — mākslas iero-
čiem. Labākajā gadījumā tos vajadzēja
nolikt pie malas: mistika, galējais indi-
viduālisms, antitautiskums, mākslinie-
ciskās formas pilnīgais sabrukums, bur-
žuāziskās pagrimuma mākslas antihu-
manisms šim mērķim nevarēja noderēt.
Gluži otrādi, tic bija augsne, un pie tam
auglīga augsne, tādiem kultūras atkri-
tumiem, kuriem bija padomā nodot sa-
vu-tautu, kļūt par nodevējiem un kas
savu neslavas un negoda pilno neģēlību
Ietērpa modernu ideoloģisko, estētisko
un kulturālo tērpu driskās. Mūslaiku
kapitālistiskajās valstis, valdošas bur-
žuāziskās mākslinieciskās kultūras vis-
pārējā pagrimuma fona eksistē arī de-
mokrātiskie un sociālistiskie kultūras
elementi, kas pašreizējos apstākļos ne-
saraujami saistīti ar demokrātisko
tautas masu ciņu pret fašis-
mu un nacionālismu, pret rāšu un na-
cionālo diskrimināciju, pret visādiem
reakcijas spēkiem, par demokrātiskām
brīvībām un savu valstu dzīves saprā-
tīgu iekārtošanu uz progresīviem pama-
tiem. Sī līnija mūslaiku apstākļos vis-
ciešākaiā kārtā saistīta ar visas pasau-
les tautu cīņu pret jauna pasaules kara
kurinātājiem, ar tautu cīņu par mieru
un savstarpējo draudzību.

Ārzemju progresīvie demokrātiskie

kultūras darbinieki skaidri redz, cik
zemu kritusi kultūra viņu valstīs, no-
rūpējušies par tautas likteni, meklē iz-
eju un kategoriski apsūdz imperialis-
tiiko valstu valdošo reakcionāro kultū-
ru. Amerikāņu rakstnieks Hovards
Fasts raksta: «Vēstures gaitā un an pat-
laban valdošās šķiras baroja un baro
amerikāņu tautas masas ar tādu dzīves
filozofiju, k;is slēpj patiesību, kas meģi-
r.a neļaut cilvēkiem tikt pie patiesības
atklāšanas iespējām, kas par Amerikas
«īsto- seju tautai grib rādīt spīdošos
Holivudas uzvedumus, bet kā pasaules
seju — Hersta presi.» Hovards Fasts st-
ma-ko -tīrās» mākslas piekritējus, lite-
rāros estētus , kuru «attieksmes pret
mākslu izpaudās aiziešana no dzīves...
Vīni tīksminās par sajukumu, K> saju-

kums atbrīvo viņus no atbildības par
u faktu izlasi». Hovards lasis sa-

prot ka tāda bezidejiska pagrimuma
ta it nekā nevar dot amerikāņu (au-

ta:, nevar kalpot tai nar ieroci cm
vairāk - tādu māksla ir naidīga demo-
"kratiskās Amerikas interesēm. «Līdz tam
laikam, — raksta Hovards Fasts, — ka-

mēr mēs nebeigsim tautas mākslu
jaukt ar mākslu ko rada tautas ienaid-

nieki ... mēs zemosimies literatūras,
mākslas dekadentu, mistisku un lētu
krāpnieku priekšā, māksla nekļūs par
ieroci.» Lai gan cilvēku ar Hovarda
Fasta uzskatiem pagaidām vēl nav
daudz, pats viņu pastāvēšanas fakts
mūslaiku pagrimušās buržuāziskās kul-
tūras fonā ir simptomatisks. Raksturīgi,
ka so valstu progresīvā inteliģence sa-
vus skatus vērš uz padomju sociālis-
tisko kultūru, saskatot tanī piemēru
tam, _ka pilnīgi un viskonsekventāk at-risināmi tie jautājumi, pie kuru atrisi-
nāšanas cilvēce pūlējusies daudzus
gadsimtus. Karš pret fašismu ārzemju
tautām uzskatami parādīja, katanī laikā, kad buržuāziskā pa-
grimuma kultūra izr ādījās ideo-
loģiski pilnīgi bezspēcīga fašis-
tisko draudu priekša, padomju sociālis-tiskā kultūra nostājas pilnā apbruņoju-
mā kā tautas masu garīgās mobilizāci-jas varens līdzeklis cīņai ar ienaidnie-
ku. Un šī padomju kultūras progresī-va, mobilizējošā loma bija tik liela un
nozīmīga, ka izplatījās tālu aiz Padom-ju Savienības robežām. Anglijā, Ame-
rikā. Francijā, Latiņu Amerikas, Tālo
un Tuvo Austrumu valstīs — visur, kur
nonāca padomju kino filmas, padomju
rakstnieku grāmatas, padomju kompo-
nistu nolis, pariomjuimāksliniekuplakāti
un gleznas, visi šie padomju kultūras ra-
došie darbi, pēc aizrobežas valstu tautu
un preses atzinuma, izrādīja milzīgu ie-
tekmi uz šo valstu tautas masām, mo-
dināja viņās ienaidu pret fašistiskajiem
verdzinātājiem, stiprināja patriotisma
jutas.

Luk, daži piemēri, kas parāda padom-
ju mākslinieciskās kultūras mobilizējo-
šo lomu aizrobežas valstu tautās cīņas
iaikā pret fašismu.

Par Simonova lugu «Krievu ļaudis»
amerikānis Džons Haspers rakstīja:
«So lugu uzņēma apbruņojumā ne ti-
kai Sarkanā Armija, bet arī visu kon-
tinentu, visu valstu sabiedrotās armi-
jas». Amerikāņu laikraksts «Post» par
to pašu Simonova lugu rakstīja, ka tā
«izrādās tikpat varens pret fašistiem
dusmas izraisošs līdzeklis arī amerikā-
ņu vai citas Apvienoto nāciju audito-
rijas acīs, kāds tas ir savā dzimtajā
zemē.»

«Padomju kino, — raiksta Fernanss
Grenjē, — mums sniedza milzīgu mā-
cību: «Baltijas flotes deputātā» parā-
rādītas inteliģences saites ar tautu;
«Capajcva» — cīņa -ir ideālu, kā
vārda ziedo visu; «Profesorā Mamlo-
kā» — rasisma absurdiskums un ne-
gods; «Varavīksnē» — ienaids pret
okupantiem... un daudz daudz cita.»

Šostakoviča Septītā simfonija Apvie-
noto nāciju valstīs vienmēr guva
lielus panākumus. Lūk, ko raksta
par to amerikāņu diriģents Sergejs
Kusevickis: «Šostakoviča simfonija ir
vēstījums ticības un cilvēciskā gara
uzvarai pār nāvi. Mums jābūt pateicī-
giem lielajai tautai, kas cauri vissma-
gākajām ciešanām ved mūs uz cerībām,
gaismu un augšāmcelšanos.»

Amerikāņu laikraksts «Sun» augstu
novērtēja padomju filmas «Varavīk-
sne» audzinošo nezīmi: «Tā ir dzelzs
mūsu dvēseļu stiprināšanai un tērauds
mūsu nelokāmajam apņēmības garam.»

Kādā franču žurnālā bija iespiesta
franču partizāna, pretestības kustības
dalībnieka atsauksme par padomju fil-
mām: «1941. g. janvāris. Okupanti. Višī
valdība, nodevēji iemeta mūs Klervo
cietumā,mūsu patriotisms kļuva par mū-
su noziegumu. Mūs apģērba kā ares-
tantus un ar mums apgājās kā ar ares-
tantiem. Mēs briesmīgi salām. Bieži va-
karos mēs nevarējām aizmigt. Tad mēs
aterējāmies pagājušo. Atmiņas par re-
dzētajām padomju filmām palīdzēja
mums turēties. Viņu varoņiem ari bija
grūti, bet galu galā viņi uzvarēja.»

Padomju ant i fašistiskie plakāti un
«TASSa logi» izpildīja tikpat svarīgu
funkciju sabiedroto valstu tautu garī-
gajā mobilizācijā cīņai pret hitlerismu,
kādu tie izpildīja arī PSRS _ iekšiene
attiecībā uz padomju tautu. Luk, angļu
mākslas kritiķa Fēliksa Krausa domas
par tiefflt: «Iedomājieties tikai, cik aug-
stai jābūt šo Kukriniksu. Vasiljevu. Jc-
fimovu, īvanovu im Dolgorukovu davbu
kvalitātei, ka tie, šie plakāti, izkārti
uz angļu fabriku sienām, tūkstošiem
jūdžu attālumā no savas dzimtenes,
parādīti cilvēkiem, kas audzināti pavi-
sam citā vide, plakāti, kas ir domāti
Ivaniem Ivamovičiem, pārliecina un
ietekmē Džonus Smitus vairāk nekā
viņu pašu mākslinieku darbi.» Padom-
ju 'sociālistiskā kultūra ne tikai palīdz
jpbākajiern ārzemju inteliģences pār-
stāvjiem kritizēt Viņu valstu patgrimušo
buržuāzisko kultūru, bet arī rāda izejas
ceļus «Padomju valsts jau sen izskau-
dusi lās nāvējošās ietekmes uz mākslu,
kas nāca galvenā kārtā no Parīzes pē-
dējo četrdesmit gadu laikā... Cilvēki.
kas pārzina PSRS izstādes, jau 20-taios
gados saprata, ka tāda veida māksla
ne vien neauglīga, bet arī absurda.»

«Zinātni zinātnei» un «mākslu māk-
slai» Padomju Savienībā uzskata ka
pļāpāšanu par pirmsplvdu Ādama un
Ievas laikiem, — raksta Aleksandrs
Kauns rakstā «Māksla dzīvei». — Dzī-
ve PSRS bija pietiekami bag?ta ar ne-
parastām, pārsteidzošām, negaidītam
iespējām, lai dotu papilnam barības
radošajiem prātiem to auglīgajā dar-
bā. Vērojot Padomju Savienības sa-
sniegumus zinātnes, literatūras, mūzi-
kas glezniecības un skulptūras, teātra

un citu mākslu laukā, mēs varam
spriest, līdz kādiem augstumiem var
pacelties cilvēks, kas visus savus spē-
kus veltī kopējam mērķim.»

Lielā Oktobra sociālistiskā revolūcija
pārveidoja īstenību: agrākās vecās ca-
ri.-kas Krievijas buržuāziski muižnie-
ciskās iekārtas vietā radīja sociālistis-
ku sabiedrību. Tādā kārtā pašā dzīvē
bija radīta augsne, kas bija labvēlīga
mākslas uzplaukumam un, tātad, arī
izejai no formālisma un bezidejiskuma
strupceļa. PSRS māksla_ ieguva tiesī-
bas celt dzīvi un veidojās, nevis izpil-
dot mecenātu pasūtījumus, bet vadoties
no visas valsts sociālistiskā plāna (jaunu
pilsētu celtniecība un vecu rekonstruk-
cija; arehitektura, skulptūra, freskas,
glezniecība, lielu sabiedrisko kompleksu
celtniecība: metro, Volgas kanalis. Pa-
domju Pils u. t. i). Māksla PSRS te-'
guva lielas idejas — tautu patriotisma
un vienlīdzības un brālības idejas, hu-
mānisma idejajs, cīņas par personības
brīvību (ne jau atsevišķu individuali-
tāšu, bet visas tautas brīvību) idejas,
brīva darba, sievietes atbrīvošanas ide-
jas, tas ir — dižas idejas, kas ir vis-
pārcilvēciskā nozīmīguma un varenības
pilnas un kas arī izcili auglīgas estē-
tiskai darbībai. Māksla PSRS apguva
visplašākās skatītāju un patērētāju
masas — visu PSRS nāciju, visu pro-
fesiju miljonu masas; māksla no jauna
kļuva par tautisku šī vārda vispilnīgā-
kajā un visprecīzākajā nozīmē.

Padomju māksla attīstās pa sociālis-
tiskā reālisma ceļu, kuru norādījis
biedrs Staļins. Tieši pa šo ceļu ejot, pa-
domju mākslinieki varēja radīt idejis-
ki progresīvāko un mākslinieciski piln-
vērtīgāko mākslu, sociālistisku saturā,
nacionālu formā, lielā Staļina laikme-
ta cienīgu mākslu.

Buržuāziskajai pagrimuma mākslai,
kas liekulīgi maskē savušķirlski reak-
cionāro būtfibu ar frāzēm par ' tīro māk-
slu» , «mākslu mākslai», padomju māk-
slinieki atklāti kā pretstatu nostāda
boļševistiskā partejiskuma principu,

kas pauž padomju tautas progresīvās
idejas, tās tautas idejas, kas patlaban
ir visprogresīvākā tauta pasaulē un kas
uzcēlusi visprogresīvāko sabiedrisko
iekārtu — sociālismu. Buržuāziskajai
pagrimuma mākslai ar tās antihuma-
nismu padomju mākslinieki nostāda
pretī sociālistiskā humānisma mākslu,
mākslu, ko caurstrāvo vislielākā mī-
lestība uz cilvēku, lepnums par sociā-
lisma valsts brīvo cilvēku, kvēla līdz-
jūtība saviem līdzbrāļiem — tai cilvē-
ces daļai, kas vēl dzīvo kapitālisma ap-
stākļos, kas viņus kroplo, pazemo un
iznīcina viņos cilvēka cieņu. Pagrimu-
šajai buržuāziskajai mākslai ar tas
melīgumu, atsacīšanos no reālistiskas,
patiesas dzīves attēlošanas padomju
mākslinieki nostāda pretī sociālistiskā
reālisma veselīgo un pilnvērtīgo māk-
slu, kas dziļos mākslinieciskos tēlos at-
veido dzīvi, rāda jaunā cīņu pret ve-
co un jaunā, progresīvā uzvaras_ ne-
novēvšarrubu, mākslu, kas mobilizē pa-
domju tautu turpmākām uzvarām. Pa-
grimušajai buržuāziskajai mākslai, kas
atrauta no tautas, kas zooloģiskā indivi-
duālisma un antitautiskuroa cauraus-
ta, kas ir reakcionāra vm tautas in-
teresēm naidīga, padomju mākslinieki
kā pretstatu nostāda savu mākslu, ko
viņi rada tautai un ko iedvesmo tau-
tas varoņdarbi, domas un jūtas un
kas savukārt padara tautu bagātāku
aar augstām idejām un cēliem tēliem.

Patlaban jaunā padomju mākslas
kultūra radījusi jau veselu rindu pa-
saules nozīmīguma darbu, tās radītā-
jas iedvesmo lielie uzdevumi un lielie
mērķi, tās attīstība iet pa pareizu ce-
ļu, kuru norādījis Staļina ģēnijs.

Bet pirms gadsimta ceturkšņa starp
smago mantojumu, ko jaunā padomju
republika saņēma no vecās, muižnie-
ciski buržuāziskās Krievijas, bija arī
pagrimuma, formalistiskas mākslas
slogs. Tie «novatoru» triki, ar kuriem
patlaban lepojas Eiropas valstu un
Amerikas formalisti, jau sen, sen kļu-

vuši par nejēdzīgu anachronismu, ko
padomju mākslinieki pārvarējuši.

Formālisma pārvarēšanas ceļam, ko
iegājusi padomju tēlojošā māksla, mil-
zīga, nenovērtējama nozīme visa* pa-
saules mākslas kultūrai. Pieredzi, ko
uzkrājuši padomju mākslinieki, re
vienu reizi vien izlietos ārzemju vaislu
mākslinieki, līdzko viņi mēģinās at-
rast izeju no formālisma strupceļa un
radīt īstu tautas mākslu.

Tieši padomju mākslinieki bija tie,
kas uzstājās kā drosmīgi pionieri, lau-
žot ļaunus ceļus mūeu laikmeta māk-
slas tālākai attīstībai. Sai apstāklī —
viņu lielais vēsturiskais nopelns. So-
ciālistiskās revolūcijas uzvara PSBS
pamatos mainīja attiecības starp val-
stīm un pavisam citādi izvietoja pasau-
les valstis vispārcilvēciskā progresa
pakāpēs. Jau sen garām tas laiks, kad
Radišfevs un dekabristi Eiropas valstīs
meklēja pro.presivns iriejis cīņai prot
feodālo iekārtu, lai pēc pārstrā-
dāšanas tās pielietotu dzīves un
kultūras uzlabošanā tai laika vēl at-
palikušajā cariskajā Krievijā. Tagad
stāvoklis radikāli mainījies. Visu zem-
ju progresīvāko meklētāju un domātā-
ju cilvēku skati vērsti uz PSRS. Vis-
augstākās sabiedriskās iekārtas! sociā-
lisma iekārtas uzvaras rezultātā Pa-
domju Savienība _ kļuva par visprogre-
sīvāko valsti visā pasaulē. Visprogresī-
vākā, visaugstākā pašlaik ir arī padomju
sociālistiskā kultūra. Tieši tāpēc uz pa-
domju sociālistisko kultūru, uz sociā-
listiskā reālisma mākslu patlaban vēr-
sti ārzemju valstu progresīvo kultūras
darbinieku skati, tie ir alkatīgas izpē-
tes, cerību, sajūsmas un pateicības pil-
ni. Padomju gleznotāji, skulptori, grafi-
ķi, mākslinieki rada īstu tautfis māk-
slu, kas pauž mūsu laikmeta vislielākās
idejas — Leņina-Stalina idejas sociā-
listiskā reālisma mākslinieciskajos tē-
los.

*) Pēc V. Kemenova raksta žurnālā
«Iskustvo» Nr. 4, 1947. g.

LATVJU BALSS MASKAVĀ
1947. gada 14. oktobrī

Sagaidot mūsu sociālistiskās Dzimte-
nes lielākos svētkus — Lielās Oktobra
sociālistiskās revolūcijas 30. gadadienu.
Vissavienības Radi'okomiteja Maskavā
sniedz pārraižu ciklus, kas veltīti 16
draudzīgo un brālīgp padomju, repub-
liku saimniecības un kultūrās 'dzīves'
augšupejas raksturojumam. Katra pa-
domju tauta komunistiskās (boļševiku)
partijas vadībā, Ļeņina-Stalina vareno
ideju iedvesmotas, veikušas un veic di-
žus darbus, kurus apbrīno, par kuriem
sajūsminās visa progresīvā cilvēce. At-
sevišķās dienās virknē pārraižu visā
Padomju Savienībā un visās zemeslo-
des malās radio klausītāji uzzinās, kā
katra padomju republika realizē un
pārsniedz jaunās Staļina piecgades
plānu rūpniecībā un lauksaimniecībā,
kādus jaunus panākumus tā sasniegusi
zinātnē, literatūras un mākslas jaun-
radē.

Šāgada 14. oktobri tādas Vissavie-
nības Radiokomitejas Maskavā pārrai-
des veltītas Padomju Latvijai, kura
brālīgo padomju tautu saimē guvusi
visas iespējas savas zemes un tautas
radošo spēku uzplaukumam. Šāgada
14. oktobri no Maskavas Latvijas tau-
tas balss visai pasaulei apliecinās, cik
strauji un ar kādiem spožiem rezultā-
tiem Latvijā virzās uz priekšu tautas
saimniecība, zinātne, latvju padomju
māksla, sociālistiska pēc satura un na-
cionāla pēc formas,

Pārraides ievadīs Latvijas K(b)P CK
sekretāra biedra Kalnbērziņa runa
«Padomju Latvija Lielās Oktobra
sociālistiskās revolūcijas 30. gadadienas
priekšvakarā», kurā atspoguļosies mū-
su strādnieku, darba zemnieku, inteli-.
ģences un jaunatnes kopējā darba re-
zultāti sociālisma celtniecībā. Par zi-
nātnes uzplaukumu Padomju Latvija

runās Latvijas PSR ZA prezidents
profesors Lejiņš. par Latvijas padomju
literatūru tautas rakstnieks akadēmi-
ķis Andrejs Upīts, par Padomju Latvi-
jas teātru kultūru — Staļina prēmijas
laureāts režisors Eduards Smijģis, nar
Latvijas zemnieku patriotisko darbu
Līgatnes pagasta Ķempu ciema pado-
mes priekšsēdētāja Marta Zimiņa. Spe-
ciālā radioreportažā «Pa Padomju Lat-
viju» klausītāji iepazīsies ar ražoša-
nas darba gaitu un darba izcilniekiem
Rīgas stikla rūpniecībā «Sarkandauga-
va» , auto-moto piederumu rūpnīcā, uz
kuģa «Jānis Rainis» Rīgas ostā, par
darba norisi Latvijas Padomju kompo-
nistu savienībā, Latvijas PSR Valsts
universitātē, par pirmās latvju mākslas
filmas «Uzvara» veidošanu. Atsevišķa
literāra pārraide veltīta mūsu tautas
dzejniekam Rainim, kurā paredzēta
rakstnieku Kārļa Krauliņa uzruna un
Raiņa revolucionāro dzeju tulkojumi.
Otrā literārā pārraidē — rakstnieka
Vīla Lāča romāna «Vētra» fragments
<-Liepā.jas aizstāvji» un mūsu dzejnieku
Jāņa Sudrabkalna, Valda Luksa, Arvī-

da Griguļa un Jūlija Vanaga dzeju
tulkojumi. Pārraidē «Teātris pie mik-
rofona» paredzēti Latvijas PSR Valsts
Dailes teātra inscenējumu fragmenti.
Loti plaši pārraidēs pārstāvēta Padom-
ju Latvijas .mu^ik a^ kultūra . Latviešu.
tautas mūzikas" un" dziesmu koncertā
dzirdēsim latvju tautas dejas, tautas
dziesmas «Rīga dimd», «Kur tu skriesi,
vanadziņi» , «Lokstiesi, mežu gali» u. c.
Radiokomitejas kora, solistu Staļina
prēmijas laureātes Elfrīdas Pakules,
Annas Ludiņas, Edgara Plūksnas at-
skaņojumā. Latviešu klasiskās un pa-
domju simfoniskās mūzikas koncertā
izvēlētas Jāzepa Vītola simfoniskā
svīta «Dārgakmeņi», nopelniem bagātā
mākslas darbinieka Jāņa Ivanova piek-
tās simfonijas pirmā dala un nopel-
niem bagātā mākslas darbinieka Jā-
zepa Mediņa simfoniskais tēlojums
«Latvju zeme». Koncertā, kas veltīts
Latvijas PSR izcilajiem ļaudīm, uz rūp-
nīcas «VEF» stachanoviešu . kas izpil-
dījuši piecgades plānu, furkista Jāņa
Zuimača, Rīgas apriņķa Dreillņu pa-
gasta un Bauskas apriņķa Taurkalnes
pagasta darba zemnieku, kas pirmie <z-
pildijuši labības piegādi valstij, profe-
sora Lejiņa, tautas rakstnieka A.
Upīša, tautas mākslinieka Teodora
Zaļkalna, nopelniem bagātās skolotā-
jas Emmas Andersones, Smiltenes MTS
traktorista Mateusa un daudzu citu
vēlēšanos izpildīs padomju tautu kla-
sisko un laikmetīgo muziķu, mūsu
komponistu Nila Grīnfelda, Anatola
Liepiņa, Goldina, Jāņa Ozoliņa populā-
ras kompozīcijas. Koncertā «Padomju
tautu muziķa Latvijas PSR mākslinie-
ku izpildē» Radiokomitejas koris diri-
ģenta Teodora Kalniņa vadībā atska-

ņos Paulas Līcītes «Dziesmu par

Stajinu», Aleksandrova «Lai slava mu-
šu Padomju valstij», rindu latvju,
krievu,' gruzīnu, ukraiņu, baltkrievu,
lietuvju un igauņu komponistu darbu,
kurus atskaņos solisti Elfrīda Pakule,
Aleksandrs Daškovs, Anna Ludiņa -
Pabiane, Eduards Miķelsons, Richards
Veide. Marija Svaržinska, Osips Pet-
rovskis un Aleksandrs Viļumanis. Sai
koncertā piedalīsies Radiokomitejas
stīgu kvartets un pianisti Hermanis
Brauns un Vilma Cīrule. Atsevišķā
pārraidē sniegs komponista Alfrēda
Kalniņa operas «Baņuta» montāžu Lat-
vijas PSR Valsts Operas un baleta
teātra mākslinieku kolektīva izpildē.

Vissavienības Radiokomitejas pārrai-
des, veltītas Padomju Latvijai, plašām
daudzmiljonu-klausītāju masām mūsu
sociālistiskajā Dzimtenē,un visā pasau-
lē spilgti apliecinās Latvijas tautas lai-
mīgo dzīvi padomju' apstākļos,' mūsu
panākumus un sajūsmu, ar kādu Pa-
domju Latvija sagaida dižos Lie'ās
Oktobra sociālistiskas revolūcijas 30.
gadadienas svētkus. Lepni un pašapzi-
nīgi visas zemeslodes malas aplidos
brīvās Padomju Latvijas balss!

Vissavienības Radiokomitejas Maskavā
pārraides 1947. gada 14. oktobrī

16.00—18.15 Latvijas K(blP CK sekre-
tāra biedra Jāņa Kalnbēr-

, ,,, .zi .ņa, runā «Padomju Latvija Lie-
las . Oktobra sociālistiskās, '.' revolū-
cijas 30. gadadienas priekšvakarā».

I programa

16.15—16.45 Latvijas tautas mūzikas
un dziesmu koncerts.

I programa

16.45—17.00 Literāra pārraide, veltīta
tautas dzejniekam Jānim Rainim.

T progr;:rnri

17.00—17.15 Jaunāko notikumu ap-
skats.

II programa

17.15—13.00 Latvju klasiskās un pa-
domju simfoniskās mūzikas kon-
certs.

II programa

1S.0O—18.40 Literāra pārraide «Lat-
viešu padomju literatūra» — tau-
tas rakstnieka Andreja Upīša uz-
runa, rakstnieka Vija Lāča romāna
«Vētra» fragments, Jāņa Sudrnb-
kalna, Valda Luksa, Arvīda Gri-
guļa un Jūlija Vanaga dzejas.

II programa

18.40—19.30 Teātris pie mikrofona —
Staļina prēmijas laureāta Eduarda
Smiļģa uzruna «Padomju Latvijas
teātra māksla», Latvijas PSR
Valsts Dailes teātra inscenējumu
montāža.

II programa

19.30—19.45 Latvijas PSR ZA prezi-
denta profesora Lejiņa runa «Zi-
nātnes uzplaukums Padomju Lat-
vijā» .

I programa

19.45—20.15 Alfrēda Kalniņa operas
«Baņuta» montāža.

I programa

20.15—21.00 Reportāža «Pa Padomju
Latviju».

I programa

21.00—22.30 Koncerts, veltīts Padomju
Latvijas labākajiem Jaudīm. .

I programa

22.30—23.30 Koncerts «Brālīgo pa-
domju tautu komponistu darbi
Latvijas PSR mākslas meistaru iz-
pildījumā» (translācija no Rīg.'is).

I programa

ī programas vijņi: 19(51 m; 1724 m;
1500 m; 420,8 m; 19,56 m; 19,65 m;
19,70 m; 25,55 m; 25,62 m.

II programas viļņi: 1293 m; 360 m;
315,8 m; 30.P1 m. M. R.



„Laima„ kā skatuves mākslas darbs
(Latvijas PSR Valsts Operas un baleta teātra jaunuzvedums)

(Latvijas PSR Valsts Operas un baleta teātra jaumizvedums)

Stāsts par Atistra un Laimas tīro un
cēlo mīlu, kas simbolizē latviešu tautu
un tās likteni, krievu un latviešu tau-
tas draudzību, skatuves izpildījumā pra-
sa līdzekļus, kādus, varētu likties, ba-
leta māksla nepazīst. Tomēr Latvijas
PSR Valsts Operas un baleta teātra ko-
lektīvs droši uzņēmās veikt šo grūto
uzdevumu un spfidoši atrisināja to. Iz-
rādes pamatā klasiskās derjas likumi,
bet tanī pašā laikā var saskatīt jaunas
līnijas izrādes kompozīcija, ka arī jau-
nu, baletam neparastu elementu ieve-
šanu (piemēram,, dziedāšana). Skatītāju
apbur plastisko kustību skaistums un
izrādes idejiskais*virziens, kāpināta dra-
matiskā darbība.

Uzveduma radītāju uzdevums nav bi-
jis viegls. No pirmā acu uzmetiena lie-
kas: kas ir vieglāk nekā, ņemot par pa-
matu gatavu scenāriju, izstrādāt mizan-

scenas un, kur saturs pnasa vārdus, ielikt
attiecīgas kustības vai dejas. Taču ta
domāt var tikai cilvēki,, kas nepazīst ba-
leta mākslas nosliepumus. Atšķirība no
parastām dramatiskam izrādēm, baleta
uzvedumi dod maz vielas mizanscenu un
tēlu veidošanai. Te smaguma centrs ir
baletmeistara inscenētajā radošas iz-
domas spēks, kas dažkārt nosaka izrā-
des likteni. «Laima» tad arī atspoguļo
baletmeistares H. Tangijevas-Birznieces
lielās radošās spējjas, nopelniem bagāta
mākslas darbinieka Anatola Liepiņa mu-
zikālas partitūras oriģinalitāti, Mirdzas
Ķempes dramaturģiskso meistarību un iz-
pildītāju dziļo izpratni, sevišķi Laimas,
Austra, krievu karavīra Ņikitas, vācu
bruņinieka un viņai ieroču nesēja teļu
atveidojumā.

Laimas un Austra;) mīlas un piedzīvo-
jumu stāsts risinās i ar lielu pakāpenī-
bu — sižeta intriga īskaidra un saprota-
ma bez vārdiem, un tā ir viena no pa-
zīmēm, kas norāda mz baleta mākslinie-
ciski augsto līmeni. īsta mākslinieciska
gatavība deva teātrim iespēju radīt emo-

cionālu izrādi. Darbojošos personu tē-
los izteikta dižena un - neapsīkstoša lat-
viešu un krievu tautast draudzības ideja,
mūžsenā cīņa ar verdizinātajiem vācie-

šiem. Sižetā dominē reālistiskā ideja,
ievērojot arī stilistiskas īpatnības, kas
raksturīgas romantiskā baleta žanram.
Reālisms atrada izteiksmi galveno dar-
bojošos personu tēlu vispusīgā apstrā-
dājumā un psicholoģiskā raksturojumā.
Sajūsminātie skatītāji skaļi aplaudē šīs
lieliskās izrādes dalībniekiem, sevišķi
Janinai Pankratei un V. Ozoliņam, kas
Austra un Laimas lomu izpildījumā sa-
sniedza ievērojamu pilnību. Uzveduma
radītāji — kā komponists, tā arī balet-
meistars, radījuši izrādi ar noteiktu ide-
jisku saturu, parādot vēsturiskās attīs-
tības vispārējo virzību un atdzīvinot
visu to ar cilvēcisko pārdzīvojumu sil-
tumu. Krievu un latviešu tautu vēstu-
risko saišu tēma un romantiskā tēma —
Laimas un Austra mīla un piedzīvo-
jumi, kas saistīti ar to — tik organiski
saaužas kopā, ka izrāde, liekas, uzbū-
vēta uz stingriem dramaturģijas pama-

tiem. Mirdzas Ķempes librets noteica
izrādes kopējās kontūras, tās architek-
toniku, un deva iespēju parādīt pilnasi-
nlgās dzīves notikumu spilgtas ainas,
cilvēku kaislibu cīņu.

Sceniskajā tēlu tulkošanā un apstrā-
dāšanā H. Tangijeva-Birzniece nepieiet
no formālā viedokļa: viņa cenšas apgarot
katru kustību un žestu saskaņā ar tē-
la psicholoģisko saturu, piesātinot to
motivēti ar reālismu un stingri ievēro-
jot muzikālo raksturojumu. Tēlu vei-
došanas darbā viņa panāk, ka deja ne-
runā uz skatītāju abstrakti, bet ir kat-
ras darbojošās personas dzīvā valoda,
kam jāatsedz zināms personāžs un situā-
cija. «Sceniskā taisnība», ko neatlaidīgi
visā savā dzīvē meklēja K. S. Staņi-
slavskis, šeit saplūst ar «muzikālo tais-
nību» .

Ievērojot visas privāta rakstura pie-
zīmes, «Laimas» izrāde neapšaubāmi
jāatzīst par ievērojamu notikumu teātra
mākslas dzīvē. Izrādes galvenā vērtība
ir tā, ka dejas māksla te pakļauta ide-
jiskajam saturam. Savu patstāvīgo māk-
sliniecisko seju jaunais latviešu padom-
ju balets nostiprina ar reālistiskās māk-
slas paņēmieniem. Iemiesot baleta uz-
vedumā tās idejas, kas ir «Laimas» pa-
matā, šis uzdevums baletmeistaram jo
sevišķi grūts. Ar deju bija jāizsaka ne
tikai notikumi ar svarīgu sabiedrisku
saturu, bet arī ar reālistiskām metodēm
jāatsedz latviešu un krievu tautas na-
cionālā rakstura īpatnības. Šīs grūtības
visumā ir pārvarētas, sevišķi spēcīgajā
otra cēliena. Divi epizodi (Austra sap-

nis un latviešu un krievu karavīru at-
nākšana) ir labākās vietas visā izrādē.

«Laimas» uzveduma panākumiem nav
gadījuma raksturs, tie ir neatlaidīga un
rūpīga darba rezultāts. Lie'os radošos
uzdevumus varēja veikt tikai ar lielu
drosmi, dziļi izprotot darba ideju, pie-
strāvojot to ar patiesām patriotisma jū-
tām. Tiešām apbrīnojams ir pirmā cē-
liena sceniskais apstrādājums, ainas vācu
bruņinieka pilī un optimistiskā apoteoze,
kas sauc dzīvot un rāda varoņiem jau-
nus apvāršņus. Izrādē ir nacionāls ko-
iorits, ir gaiss, ir darbs un cīnītāji.

Ar aizrautību un profesionālu meista-
rību teātra kolektivs realizē uzvedēja
nodomus. Nav nevienas, kaut vai maz-
nozīmīgas lomas, kas nevaldzinātu mūs
ar īstu radošās iedvesmas atspulgu.
Pelnīta atzinība jāizteic dinamiskajai
krievu dejai, kurā pasvītrota krievu tau-
tas romantikas aizrautīgā vienkāršī-
ba. Izteiksmīgi ir vācu bruņinieka gal-
ma dāmu tēli jauno dejotāju izpildīju-
mā, tie sevišķi izceļas bakchanaliju
skatā. Pārliecinoši izdevušies centrālie
baleta tēli: Laima (Janina Pankrate),
Austris (V. Ozoliņš), krievu karavīrs
Nikita (A. Mališevs), vācu bruņinieka
ieroču nesējs (A. Ozoliņš); tie ir dziļi un
nopietni pārdomāti un ieguvuši teicamu
slīpējumu. J. Pankrate, dejotāja ar lielu
scenisku burvību, Laimu rāda romantis-
kos toņos. Katru muzikālo takti viņa pie-
sātinājusi ar cēlām varones jūtām. Lai-
ma vienādi apburoša skatā, kad saņem
no Austra saktu, ir tad, kad nicinoši met
izaicinājumu uzpūtīgajam vācu bruņi-

niekam un viņa galmam. Sekojot Austra
un Laimas dejai, gandrīz fiziski var iz-
just viņu jūtu pulsu un dziļos drama-
tiskos pārdzīvojumus. Dejas valodā māk-
sliniece Pankrate rāda mīlas rašanos
Laimas sirdī, pirmās jaunavīgās mīlas
atmošanos. Vācu bruņinieka pilī J. Pan-
krate darbojas vairāk pantomīmā nekā
dejā. bet arī te viņa parāda sevi kā īstu
aktrisi, brīvi pārvalda deju un panto-
mīmu.

Ja J. Pankratei izdevies radīt ideālu
Laimas tēlu, tad viņas partnerim V.
Ozoliņam pilnīgi izdevies Austra tēls,
lai gan, atšķirībā no Laimas, Austris
V. Ozoliņa veidojumā nepietiekami ro-
mantiski akcentēts, nedaudz vienkār-
šots, bet tomēr sniedz diezgan ievēro-
jamu emocionālā spēka iespaidu. Aus-
tris — Ozoliņš — sapņains jauneklis,
viņa dvēsele tikpat cēla un jaunavīgi
tīra kā Laimai. Diemžēl, otrā cēlienā
(Austra sapnis) trūkst vajadzīgā vieglu-
ma. Notikumiem, kas sastāda Austra
sapņa saturu, būtu jānoris palēninātā,
plastiskā ritmā un jāsaglabā no sākuma
līdz beigām sapņa ilūzija, neatkarīgi no
tā, cik smags Austra pārdzīvojums
sapnī.

Krievu karavīrs Ņikita ir viengaba-
lains un pilnīgi izveidots tēls. Dzīves-
priecīgā un augstsirdīgā tēlojumā to
teicami izveidojis A. Mališevs. Parādo-
ties pirmo reizi uz skatuves, pirmajā
cēlienā, kā ari cīņā ar vāciešiem pilī
Nikita ir nesalaužami ciets krievu ka-
ravīrs, iemiesojot sevī karavīra cēlās
īpašības: drošsirdību, noteiktību kus-
tībās un uzticību Dzimtenei. Tāpat tei-
cams ir A. Ozoliņš — vācu bruņinieka
ieroču nesējs. Pilnīgi pietiekami redzēt
vienu pašu ieroču nesēju, lai sajustu
kontrastu starp bruņinieku un viņa gal-
mu no vienas puses un tik ciešu un cil-

denu draudzību, kādu vērojam Austra
un Nikitas tēlos. Paliek atmiņa Aina ?—
Laimas draudzene M. Svarenieces iz-
pildījumā. Izteiksmīgi ir Laimas tēva un
mātes tēli (J. Vilnītis un A. Upenieks).

Uzveduma mākslinieciskais noformē-
jums nopelniem bagātā mākslinieka A.
Lapiņa un J. Mandelberga izpildījumā
neapšaubāmi jāatzīst par pilnīgu. Uz-
vedums atspoguļo tēlojamā laika garu,
ko no mums šķir jau gadsimti, un rada
emocionālu fonu, bez kā nebūtu iespē-
jami tik lieli panākumi. Uzvedumā pie-
lietotās luminiscējošās krāsas tam pie-
šķir īpašu efektu un spilgtu krasu gam-
mu, kas ir saskaņā ar baleta izrādes
ideju.

A. Liepiņa muziķa daudzās vietās sa-
sniedz lielu dramatisku izteiksmi (ie-
vads, pirmā cēliena fināls un trešā cē-
liena otrās ainas adagio). Liepiņa mū-
zikas atturībā jūtams īpatnējs un liels
spēks, tā ir piesātināta ar spilgtu, kon-
krētos vilcienos zīmētu tematismu, kas
ir nostiprinājies labākajos krievu un pa-
saules klasiskajos muzikāli teatrālos
darbos. Sai apstāklī Liepiņa mūzikas ne-
apšaubāmā vērtība. Bet pie visam aug-
stajām formālajām īpašītām, kā man
liekas, tai trūkst lieluma, plašuma, kais-
lības. Gribas plašākas muzikālas attīs-
tības un dinamisma, piemēram, tad. kad
vācu bruņinieka pilī ielaužas Austris un
Ņikita. Tomēr daudzās vietās muziķa
dod emocionālas sasprindzinātības lie'u
pilnību un baleta finālā sasniedz lielu
patetismu apoteozes ainā, ko orķestris
diriģenta Arvīda Jansona vadībā izpil-
da teicami.

«Laima» ir svarīgs posms latviešu
padomju baleta attīstībā, un tā uzve-
dums liecina par dzīvu radošo atmos-
fēru baleta kolektīvā. Galvenais šeit ir
ne tikai cīņa par izteiksmes līdzekļu
paplašināšanu mākslā, bet arī tas, ka
viss teātra arsenāls kalpo lieliem ide-
jiskiem nodomiem. Viss tas baleta prem-
jeru izveido par izcilu notikumu teātra
dzīve.

N. Nikolajevs-Bergins

Pirmā cēliena aina. Laimas deja — izpilda baleta soliste J. Pankrate
B. Fedosejeva foto

IZNĀKUSI «KAROGA» 9. BURTNĪCA
Iznākusi Latvijas Padomju rakstnie-

ku savienības orgāna — literatūras unmākslas mēnešraksta «Karogs» sep-
tembra (9.) burtnīca.

Burtnīcas saturā: Andreja Baloža
dzejolis «Maskavas tēls»; Pētera Siladzejolis «Sveicien s Maskavai»; Cecīli-
jas Dineres dzejolis «Sarkanajā lauku-
mā»; Michaila Svetlova dzejolis «Dzim-šanas diena» un Veras Inberes dzejolis
«Zvaigzne Maskava» Andreja Baloža
atdzejojuma; Aleksandra Caka dzejolis
«Atziņa»; Valža Rūjas dzejolis «Pa-domju ļaudis»; Andreja Baloža dze-jolis «Sējējs»; Zaņa Grīvas novele«Viņpus Pirenējiem»; Nizami poēmu
fragmenti un gazeles Mirdzas Ķempes
un Jāņa Plauža atdzejojumā; Rūdolfa
Egles raksts «Nizami poēmas»; Jāņa

Niedres raksts «Pretī latviešu literatū-
ras zinātnes pacēlumam»; Valerija Va-
sara raksts «Lauku dzīves tēma»; Jā-
ņa Kļaviņa raksts «Jauni dokumenti
par J. Raini»; Jāņa Granta raksts par
Alekseja Tolstoja triloģiju «Sāpju ceļi»;
Edgara Dambura raksts «Krievu jau-
nās lirikas antoloģija latviešu valodā»;
N. Nikolajeva-Bergina raksts «Padom-
ju vēsturiskie romāni latviešu valodā»;
Jadviga Marta raksts «Latviešu Strēl-
nieks» kara gaitās». Turpinās Annas
Sakses romāns «Pret kalnu».

Mākslinieciskā pielikumā: Arvīda
Egles gleznas «Ostas atjaunošana»
daudzkrāsaina reprodukcija; nopel-
niem bagātā mākslinieka Gazanfara
Haļikova «Nizami portrets» un Zelmas
Talbergas grafika «Saulainais ceļš».

ATBRĪVOTĀJUS GAIDOTSakautā un vajātā vācu armija atkā-
pās cauri Rīgai. Smagie auto, kara rati,
aizmugures ores, sanitārie pajūgi un au-

to plūda Rīgas ielās nepārtrauktā ska-
ļā, putekļainā un smagā straumē. Rī-
dzinieki slepus uzmeta pa priecīgam
acu zibsnim uz nogurušajiem un pelēka-
jiem vācu karotājiem, kas tagad sēdēja
uz saviem salaupītajiem vezumiem klusi
un nospiesti.

Tramvaji negāja, lai nemaisītos bēgo-
šajiem vāciešiem pa kājām. Pīkst. 7 rītā

visiem jaunākajiem rīdziniekiem bija
jāsapulcējas Rīgas nomales Sampeterī,
Bieriņos, pie Sarkanā Kvadrāta, pie
porcelāna fabrikas ierakumu, dzotu un
milzīgu prettanku grāvju rakšanai. Rī-
dzinieki smējās:

-~ Velti tas fricis te ālējas. Tāpat aiz-
muks, raktajā ierakumā neiekāpis.

Rīgā no ielas ielā, no nama namā āt-
riem soļiem staigāja baumas. Rīgu uz-
spridzinās, Rīgu neuzspridzinas, visus
aizdzīs, kas nebrauks prom no Rīgas ar
labu.

Šķirotavā jau bija uzlidojuši gaisā di-
vi vācu munīcijas vilcieni. Saviņi
sprāga visu nakti. Pamale liesmoja un
plīvoja kā ugunskurs. Bija silta nakts.
Brašākie rīdzinieki iznāca ielās un vē-
roja baigo skatu. Tālums vārījās kā mil-
zīgs dārdošs katls. Liesmu stabi šāvās
augstu debesīs, šķeldami tās pušu kā
ar lielu lauzni. Varenāko sprādzienu
laikā visa pilsēta drebēja un vārīgākas
rūtis tinkšķēdamas bira laukā.

Tad kādā agrā rīta stundā sprāga
Rīgas Jūrmalas stacijas preču noliktavā
kāds čemodāns ar tur paslēptu laika
spridzekli. Sabrauca visi Rīgas uguns-
dzēsēji. Veltīgi. Rīgas Jūrmalas stacija
pamatīgi izdega un dažas dienas nebija
lietojama, pēc tam tikai pa daļai.

Uz vāciešu un viņu kalpu — vācisko
latviešu nacionālistu aicinājumu rīdzi-
niekiem pamest savu dzimto pilsētu un
braukt uz Vāciju rīdzinieki atbildēja ar
klusu un noteiktu pretestību ne-
brauca.

Sākās cilvēku medības un piespiedu
izvākšana. Pēkšņi naktīs divos trijos
pie dzīvokļa durvīm stāja militāra patru-
ļa, ar laidēm bez žēlastības sita un
dauzīja durvis. Ielaisti dzīvoklī, grāba

iedzīvotājus pie apkakles un veda uz
kuģiem prom. Nelīdzēja vaimanas, lūg-
šanās.

Cilvēku ķeršana uz ielām sākās vienā
skaistā saulainā dienā. Silts vējš cilāja
dzeltenās liepu lapas un piesaudzīgi val-
stīja putekļus pāri kāpurķēžu apdauzī-
tajiem oļiem gan šurp, gan turp.

Negaidīti ielās izbira liels daudzums
žandarmu, automātiem bruņotu, ielen-
ca veselus pilsētas kvartālus un tad
šādos nosprostotos apvidos tvarstīja
cilvēkus gluži kā zvērus. Sākumā tikai
vīriešus, pēc tam arī sievietes un bērnus.

Pašā pirmajā tvarstīšanas dienā rī-
dzinieki _ apjuka, un daudzi krita par
upuri vācu negantībai. Pēc divām die-
nam, kad rīdzinieku prāti mazliet bija
aprimušies, žandarmi izgāja otru reizi
ielās. Tagad jau rīdzinieki izrādīja pre-,
testību. Bēga, lēca pāri sētām, slēpās
mēslu kastēs, ar kāju izsita stiklu un
ielīda pilnīgi nezināmā pagrabā, piezva-
nīja pie svešām durvīm un lūdza palī-
dzību — tā netika liegta.

Bez kādas apspriedes Rīgas vīrieši no-
lēma ielas vairs nerādīties un kustības
brīvību sev atļauties tikai naktīs. Katrs
izgudroja sev kaut kādu slēptuvi. Žan-
darmiem medījums kļuva stipri liesāks.
Rīgas ielās un laukumos bija sastopami
vairs tikai vecīši, vecenes, sievietes un
bērni. Vīrieši bija kā izmiruši. Ķērāji
neatzina šķēršļu: viņi sāka tvarstīt
sievietes. Tad arī jaunākās sievietes pa-
zuda no Rīgas ielām. Rīga tajās grūta-
jās, izmisuma pilnajās dienās šķita
baismīgi dīvaina pilsēta — vecīšu pil-
sēta. Visi rūpniecības veikali un darb-
nīcas bija slēgtas — vīrieši darbinieki un
amatnieki sēdēja slēptuvēs vai iebēga
Rīgas apkārtnes tuvākajos mežos, ģi-
meņu dārziņu mājiņās, lielo kapu kap-
ličās. Vācieši nekautrējās pat cilvēku
nostiept no darba galda un kailu galvu,
vienā priekšautā, vecās biksēs un ko-
ka tupelēs dzīt uz kuģa.

Trešajā tvarstīšanas reizē pa ielu
smagā apsardzībā veda arī kādu milzīga
auguma skārdnieku. Automāti zibsnīja
visās malās. Skanēja griezīgas, klaksto-
šas komandas un uzsaucieni. Skārdnieks

gāja drūmu seju, sirmiem, plīvojošiem
matiem, krekls uz krūtīm gulēja at-
rauts, krūtis sedza tikai, priekšauts, kā-
jās skārdniekam bija tikai zeķes. Vienā
rokā viņš nesa savas koka tupeles, otra
roka žņaudza skārdnieka āmuru.
. —- Kam, sasodītais brāl, tev tas veseris
roka? — vaicāja viņam kāds ekspresis,
arī jau ne gluži jauns cilvēks.

— Veseris? — norūca skārdnieks un
paskatījās savā amata rīkā. — Jā, tas
vienmēr man ir dzīvē palīdzējis. Tagad
tās man nāks pēdējo reizi talkā, lai
es paliktu tepat Rīgā. Dzirdēji?

Un skārdnieka lūpas pasmīnēja:
— Uz kuģa vācu salašņu banda mani

nedabūs.

Sīmanis Melups dzīvoja kopā ar vecu
tēvu. Pirmajā tvarstīšanas dienā viņš
tikko neiekrita, izglāba viena sieviete, kas
gāja žandarmam gabaliņu pa priekšu.
Nākot pretim, jau iztālēm viņa Čukstēja:

— Jaunais cilvēk, atpakaļ, tur ķer
vīriešus.

Kad sieviete bija gandrīz blaku, vņa
pavēloši, balsī, kas nosita katru ierunu,
teica:

— Tūlīt šajās parādes durvīs un bē-
dziet, tas žandarms aiz muguras ķer
vīriešus!

Sievietes acis bija tik pārliecinošas
un iespaidīgas, ka Melups tīri instinktivi
metas durvīs iekšā un skrēja pa trepēm
augšā; uzskrējis līdz jumtam, viņš el-
sodams apstājās un sāka klausīties: viss
klusu, nē, laikam pagāja garām.

Svešajās trepēs Sīmanis Melups no-
sēdēja līdz tumsai un tad tikai atgrie-
zās mājās.

Melupu dzīvoklim bija divas izejas.
Viena uz galvenajām kāpnēm, otra uz
virtuves melnajām kāpnēm. No šīm kāp-
nēm varēja viegli iekļūt šaurā gaismas
pagalmā un no turienes pa lielu cauru-
mu pagrabā.

Gadījumā, ja pa galvenajām durvīm
lauztos dzīvoklī iekšā žandarmi, Sīma-nis Melups pa otrajām kāpnēm varētu
tai laikā pazust pagrabā. Bet tur sēt-
nieks ierīkoja papildu slēptuvi nama

sievietēm un bērniem. Tas bija neiz-
devīgi.

Sīmanis Melups nolēma naktī doties
uz Rīgas Jūrmalu pie saviem mātes ra-
diem. Veļu vakarā viņš kopā ar savu
draugu lielo Ikaunieku Voldi devās uzstaciju. Žandarmu ielās nebija, jo tumsā
viņi baidījās sirot — pašus itin ātri va-
rēja nolaist no kājas.

Neviens nezināja, kad aties vilciens uzJūrmalu. Pēc stundas, varbūt naktī,varbūt arī nemaz.
Cauri stacijai viens pēc otra gāja mi-

litārie vilcieni, pilni ar tankiem, pašgā-
jējiem, veselam baterijām.

— Kaput, — teica skatoties viens vecis
vecā lietus mētelī.

— Vai tu klusēsi, — rūca blakussēdošā
sieviete, — vēl beidzamajā brīdī iedzī-
vosies nepatikšanās.

— Nekā. Rokas par īsu. Nav jau
vairs laika — jāmūk.

Militārie vilcieni nepārtrauktā ķēdē
gāja klusēdami. Tankisti drūmi stāvēja,
atspiedušies pret savu mašinu tērauda
sienārn Viņi juta, ka savas zemes tiem
neredzēt, būs jāpaliek tepat kādā grāv-
mali.

Arī šoreiz īsi pēc divpadsmitiem ie-
gaudojas sirēnas.

— Glābieties, stacija bīstama vieta, —
iesaucās viena balss. Sauciens nebija jā-
atkārto. Cilvēki, pagrābuši mantas un
bērnus, pa galvu, pa kaklu metās no
perona lejup, pa uzbērumu bira zemē
kā zirņi; daudzi skrēja uz Dzirnavu ie-
las noeju, kur bija ierīkota patvertne.
Durvis izrādījās aizslēgtas. Bira stikli,
krakšķēja koki, un locījās dzelzs stienī-
ši. Dažos mirkļos visi bija atraduši kādu
drošāku vietu. Pāri lidoja klusums kā
melns, neredzams putns. Apakšā stacijā
pūlis klusi šalca. Militārie vilcieni ne-
manot ka veikli kaķi lavījās uz dzelzs
tilta pusi.

Gaiss bija tīrs. Pēkšņi virs tiltiem at-
skanēja pazīstamā skaņa. Kaut kur ne-
redzami zilumā padomju lidotājs slī-dēj a pār Rīgu.

Sis lēnais divplāksnis, ko vācieši dē-
vēja par «Dzelzs Gustavu», bija nepatī-
kams viesis, tdens veikls zēns, kas vei-
ca pārgalvīgus jokus.

Arī šoreiz viņam bija laikam kas spe-

ciāls padomā. Stacijai tas atmeta ar ro-
ku, visi braucēji vieglāk uzelpoja, kad
vienmērīga, pat miegaina pukšēšana
aizvirzījās uz ostas pusi.

Pretgaisa aizsardzība klusēj». Slaidie
pretaviacijas lielgabali Daugavas krastos
savus snuķus glabāja prātīgi zem tīk-
liem. Pēkšņi lēnā divplākšņa runāšana
gaisos apklusa. Un tad, apmēram pēc
vienas minūtes, atskanēja spalgs sprā-
dziens, tam sekoja otrs, trešais.

— Bravo, — runāja ļaudis, — tas tikai
ir puika. Deru, ka viņš nometa bumbas
ostā pie sagūstīto tvaikoņa.

Tiešām, kad Sīmanis Melups tā labi
padomāja, sprādzieni varēja būt Vies-
tura dārza apkaimē, kur stāvēja baismī-
gie vergu kuģi.

Jau otrā dienā pat Jūrmalā Sīmanis
Melups uzzināja, ka padomju lidotājs
meistariski atradis vainīgos kuģus un to
apkaimē nometis bumbas.

Jūrmalas vilciens uzkāpa stacijā pēc
pīkst, vieniem naktī. Brauca pilnīgā
tumsā, bez ugunīm. Tāpat lielai zilai
krēslai valdot, Sīmanis Melups izkāpa
Asaros kopā ar Ikaunieku Voldi un de-
vās uz Valtermuižu. Te blakus brūnai
govij un ļoti runīgam sivēnam viņi dzī-voja siena un salmos, naktīs vēroja
Rīgas degšanu, tālos sprādzienus uņ
vareno kauju, kas nāca arvien tuvāk untuvāk.

13. oktobra pēcpusdienā kūtiņā ienāca
saimnieks ar pudeli kabatā.

— Ei, jūs, zināt ko jaunu? Rīga ir at-
brīvota. Sarkanā Armiia jau pie Liel-
upes. Apslacināsim dvēseles uz atbrī-
votāju veselību!

Visi trīs vīri laimīgi smaidīja. — D^ī-
ve ir tuvu. Vai tad nu jums mū* raus
un mēs neizturēsim arī pēdīgs d'*na~?
Saņemsimips! Kaut tas vācietis drīzāk
no'auztu kaklu!

16*. oktobra naktī sāka de*t <?'oka.
Divas lokomotīves ar m"!zu arklu ne-
plēsa dzelzceļus, spridzināja tiltus, pēdē -
jās vācu dalās pie Va'+ ennuižas cēlāspāri ar plostu un apslīka.

17. oktobrī pirmās Sark»ra> A^miiasd^las i7«ā.ia cauri A«(a*>*<Hn t .^,-^.,_
elooia un nesa lau^ā no ŠHiniem un
dārziem zemē apraktās mantas un la-
bumus.

Sīmanis Meluos. pilns neoacietības un
prieka, ka^ām devās uz Rīgu. lai sāktu
jaunu dzīvi. Aleksandrs Čaks
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